
www.pdf-arkivet.no (2023)

fo
rs

la
g

 
ti

l 
p

ro
g

ra
m

 
fo

r 
rv

 
8

7
-8

9
 



www.pdf-arkivet.no (2023)

OM PROGRAMMET OG PROGRAMKOMITEEN 

På landsstyremøtet i mars ble det nedsatt en programkomite 
bestående av Alf Henriksen, Moa Myklebust , Tore B. Kristiansen og 
Jahn Arne Olsen , 

Vi legger med dette fram et forslag til nyskrevet program for 
RV. Det er etter vår mening et bra utkast til programdiskusjonene 
og kommer, i mot setning til tidligere praksis,ut i go d tid før 
land smøtet , 

På grunn av stor arbeidsbelastning på andre områd er , er ikke 
progr a mm et så g jennoma rbeidet som vi sk u lle ønske. 
Kapasitetsproblemene har også gjort at en del kapitler og avsnitt 
ikke er gjennomdiskutert av komiteen. På bakgrunn av de første 
utkastene, har vi også fått en del kommentarer og for slag fra 
folk utenfor komiteen. Dette omfatter også landsstyret so m 
behandlet fo rslaget i september. En del av kommentarene er 
innarbeidet , men ikke votert over . Det kan derfor være uenigheter 
om flere saker i komiteen. Vi har forsøkt å markere saker det er 
eller kan være uenigheter om ved streker i margen. 

En del av kritikken av fjorårets valgkamp var mangel på helhet 
og perspektiv i den politiske plattformen. Diskusjoner om dette 
forslaget vil være en viktig metode for å få oss til å marsjere 
politisk i takt og til å klargjøre hva vi står for som poli tisk 
alternativ . 

Vi vil derfor op pfo rdre RV-gruppene og partiavdeling ene i 
AKP(m-1) til å avholde møte om programmet i nnen midten av februar 
1987. Landsstyret vedtok følgende om programdjskusjonen: 

"V i ø nsk er å legg e vekt på følgende to områder i 
programdiskusjonen: 
a) Er det riktig å legge så stor vekt på vårt svar på 
omstillingspolitikken? llar vi fått med de rikt · ge sakene og gir 
vi de riktige svarene? 
b) Blir RVs revolusjonære og sosialistiske profil godt nok 
ivaretatt? " 

Fristen for innlevering av forslag er medio februar 1987 . 

HfNHOLD : 

* FAKTA OM RV 

Oslo 9 . oktober 1986 
Programkomiteen 

'~ INNLEDNING : MÅL OG PRINSIPPER 
,:, KAPITTEL l : FOR ET SOSIALISTISK NORGE 
,:, KAPITTEL 2: DE 10 STORE UTFORDRINGENE 

'~ KA"PITTEL -~ KAPITTEL .,. 
-~ KAPITTEL ... 
-~ KAPITTEL .,. 

-~ KAPITTEL .,. 
..,_ KAPITTEL ... 

3 : 
4: 
5 : 
6 : 
7 : 
8 : 

RV'S SVAR PÅ OMSTILLINGSPOLITIKKEN 
FOR FRIGJØRING - MOT UNDERTRYKKING 
FOR KOLLEKTIVE LØSNINGER 
SKOLE, KULTUR, MEDIA 
FOR ET ALLSIDIG NÆRINGSLIV 
NATUR OG MILJØ 
NASJONAL UAVRENGIGHET -
INTERNASJONAL SOLIDARITET 
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FAKTA OM RV 

Rød Valgallianse består av Arbeidernes Kommunistparti (marxist 
-leninistene) og uavhengige sosialister, og har delta t t i alle 
valg fra stortingsvalget i 1973. 

Ved kommunestyre og fylkestingsvalg stiller RV lister i alle 
fylker og i 1/4 av landets 454 kommuner. Ved lokalvalgene i 1983 
ble RV representert i 24 kommunestyrer og 5 fylkesting. 

RVs høyeste organ er landsmøtet, som avholdes i hvert valgår, 
dvs. hvert annet år . Her vedtas program og vedtekter, og det 
velges et landsstyre på ca. 25 personer. Landsstyret er RVs 
ledelse mellom landsmøtene. Den daglige ledelsen utøves av 
Arbeidsutvalget, som er valgt blandt landsstyremedlemmene. RVs 
hovedkontor ligger i Oslo. 

Postadresse: 
Rød Valgallianse 
Postboks 211, Sentrum 
0103 Oslo 1 

Kontoradresse: 
Gøteborggt. 8 
0566 Oslo 5 

Telefon: 
02 - 37 14 14 eller 38 42 50 
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Innledning: 

MÅL OG PRINSIPPER 

Rød Valgallianse består av Arbeidernes Komm unis tparti (marxist 
- leninistene) og uavhengige sosialister, og er dannet for å del ta 
i valg og drive arbeid i de parlamentariske organene der vi bl ir 
representert 

Rød Valgallianses oppgave er å ivareta interessene til 
arbeidsfolk, kvinnebevegels en og ungdomm e n, og skal tale deres 
sak i kommunestyrer og fy lkesting og der vi forøvrig er represen­
tert . Gjennom eg ne forslag og kritikk av de andre parti e ne , 
skal vi vise skillet mellom politikken som tjener arbeidsfolk og 
politikken som tjener kapitalistene. 

Rød Valgallianses må l er et sosialistisk No rge og en verden 
uten imperialistisk undertrykking og utbytting. 

Rød Valgallianse er revolusjonær. Vårt standpunkt er at Norge 
ikke kan bli sosialistisk uten en revolusjon som avskaffer kapi­
t a listklassens makt og privilegier. 

Rød Valgallianse kan ikke forandre samfunnet grunnlegge nd e 
gjennom arbeidet i parlamentariske organer . Bare når folk organi­
serer seg , sloss og får erfaringer kan folk vi nne se i re. Det e r 
vårt stand punkt at det utenomparlamentariske arbeidet er viktigst 
for å kunne bedre forholdene f or arbeidsfolk og får å kunne 
avskaffe det kapitalistiske samfunnet . 

Vårt arbeid i kommunestyrer og fylkesting tar derfor utgangs­
punkt i og har som mål å styrke og gi retning til d t utenom­
parlamentariske arbeid . 

Rød Valgallianse kritiserer de andre partiene for å støtte opp 
om det kapitalistiske samfunnssystemet, og for å føre en folke­
fiendtlig politikk. Dette gjelder spesielt Arbeiderpartiet og de 
åpe nt borgerlige part ie ne. Denne kritikken er grunnl eggende og 
prinsippiell. Samtidig vil vi samarbeide med andre partier og 
arbeide for et flertall for saker som fremmer vanlige folks 
interesser . 

Rød Val gallianse er f or fler partisystem i Norge. Vi vil forby 
rasistiske og fascistiske partier. 

Rød Valgallianse arbeider for internasjonal solidaritet med 
gr upper, folk og nasjoner som undertrykkes av eget regime ell r 
imperialistmakter. Vi ser det som speielt viktig • bekjempe 
politikken til supermaktene USA og Sovjet. Vi støtter fri ­
gjøringsbevegelser som sloss for nasjonal uavh engighet og sosial 
rettferdighet , spesielt i den 3.verden. Vi støtter og forsvarer 
den væpnede frigjøringskampen. 
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Kapittel 1 
FOR ET SOSIALISTISK NORGE 

Forslag f ra Alf Henriksen 

I.Kapitalismens elendighet. Sosialismens nødvendighet. 

Etter 50- og 60-åras søte drøm om en krisefri kapitalisme og 
et sosialdemokratisk tusenårsrike, kommer nå 80- og 90-åras sure 
kløe: Bedriftsnedleggelser , omfattende sanering av bransjer som 
gruve- , st~ l - og verkstedsindustri. Massearbeidsløshet. 
Nedrigging av velferdsstaten. Ei økonomisk krise verden ikke har 
sett maken til siden 30-åra. 

De t kapitalis t i s ke økonomiske systemet har skapt verdens­
historiens mest avanserte produksjonsapparat og er der for i s tand 
til å produsere nødvendighetsartikler i et omfang og et tempo som 
verden a ldri f ør har sett maken til. Men kapit a lismens e lendighet 
og vår ti d s tragedie er at det er jakten på maksimal profitt og 
ikke kampen for å dekke fo lks grunn leggende behov som s tyrer 
denne produksjonen. 
Kapitalismen er derfor pr . definisjon ut e av stand til å løse vår 
tids mest presserende oppgaver: 

A) Kapitalismen kan ikke gi oss en mer rettferdig 
av jordas rikdommer. 

fordeling 

I dag lever 80% av jordas befolkning i den fattige de l av 
verden og avstanden mellom fattige og rike land øker fo rdi makt­
haverne i de rike landa utbytter mi llionmassene i de fattige 
landa. Den 3. verd ens gjeld til verdensbankene og de rike landene 
har økt fr a 50 mrd . $ i 1965 til 900 mrd.$ i 1985 (fordoblin g 
hvert 5 . år). 

Kapitalisc:ien ka n ikke gi oss en mer rettferdig f ordeling av 
jordas rikdommer. Kapitalismen skaper hver dag en mer urettferdig 
fordeling . Kapitalismens vesen er å skape økt konsent ra sjon a v 
økonomi og makt. 

B) Kapitalismen kan ikke brødfø jordas befolkning. 

I 1985 døde 15 millioner barn under 5 ~ra v sult og sykdommer 
som skyldes sult. Ifølge Verdensbanken er 1.200 mill. mennesker 
ute av stand til å dekke de mest grunnleggende behov og 500 mill. 
av disse lever i sult og ekstrem elendighet. 

I 1985 ødela EF matvarer for 3 mrd. kro ner og 600 mill. to nn 
kornp rodukter ble benyttet til dyrefor. For kapitalismen er det 
mer lønnsomt å ødelegge maten ell er å selge den til hunder og 
kat ter ennå fø fattige og døende mennesker. Hunder og katter kan 
be tale , det kan ikke de fattige millionmassene i den 3. verden. 

Så kynisk, ufølsom og uso lidarisk er kapitalismen. Slik dreper 
ka pitalismen. 

C) Kapitalismen kan ikke sysselsette de arbeidsløse. 

I de n 3.verden lever 600 ( ? )mi ll .mennes ker u ten arbeid og 
inntekt og sjøl i kapitalismens smørøye, OECD-området, e r det mer 
enn 30 mill. arb eid sløse. Innføring av ny teknologi vil ytter­
ligere redusere behovet for menneskelig a rbeidskraft, utkon­
kurrere massene i den 3.verden som billig arbeidskraft og kaste 
nye millioner ut i arbeidsløshet. 
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D)Kapitalismen kan ikke sikre oss og våre barn rein 
luft, reint vann og ei produktiv jord. 

I dag er kapitalismen å sammenlikne med et havarert kjerne­
kraftverk i Edens hage ; ørknene vokser, skogene og sjøene dør, 
hullet i ozonlage t vok ser og er nå like stort som nordamerika ; 
ekspertene sier a t vi kan risikere et "Tsjernobyl-uhell'' hvert 5 
år. Ka pitalismens ves en er å skape , ikke å løse miljøproblemer . 
Kapitalismen kan, om den ikke blir stoppet, komme til å ødelegge 
alt liv på jorda. 

E. Kapital i smen kan ikke hindre imperialistisk 
og krig. 

rivalisering 

De kapita l istiske, imperialistiske landene med USA og Sovjet i 
spissen sloss i dag med politiske , økonomiske og militære midler 
for å tilrive seg og beholde kontrollen over råvarer og markeder 
for slik å sikre og bygge ut sin rikdom , makt og innflytelse. 

Sålenge kapitalismen består vil motoren være maksimal profitt. 
Sål enge kapitalismen består vil det føre til riv a lisering, 
utbytting og krig. Kapitalismen ER imperialisme og krig. 

Kapitalismen har utfør t sin veldige historiske oppgave; 
utvikling av produktivkreftene og det borgerlige, parlamentariske 
demokrati. Verden venter nå på de krefter som kan føre his toria 
videre henimot en sosialisme hvor kampen for å dekke folke­
massenes grunnleggende behov fortrenger jakten p~ maksimal 
bedriftsøkonomisk lønnsomhet som politisk motor; en sosialisme 
hvor arbeidsfolk har den reelle makten i Staten og i fa brikkene, 
en sosialisme hvor hele menneskeheten forener seg for å redd e vår 
jord og skape mat, arbeid og demokrati, frihet likhet og rett­
ferdig het for alle mennesker. 

II. Sosialisme i Norge? 

I dag står ikke revolusjon og sosialime på dagsorden i Norge , 
men de innebygde motsigelsene i den ka pital istiske verdens­
økonomie n vil før eller siden snu opp ned på økonomien og 
samfunnsforholda i Norge og skape en revolusjonær situasjon. Ei 
dyp og langvarig krise i verdensøkonom ien , ev. kombinert med at 
flere land i den 3.verden løsr i ver seg fra de n imperialistiske 
verdensøkonomien kan føre til en slik revolusjonær situasjon. 

Revo lu sjon og innføring av sosialisme i Norge kan ikke være 
RV , AKP(m-1) eller ei lita væpna sekts verk . Vi vil aldri f å 
sosialime før flertallet av det norske folk finner leveforholdene 
uholdbare og sjøl griper makta for å bedre leveforholda for folk 
flest . 

Sosialime kan ikke innføres gjennom væpna kupp fr a ei lite 
gruppe eller gjennom invasjon ; sosialismen må komme som et 
resultat a v det ar beidende folkets subjektive handling i et 
hi storisk øyeblikk hvor makthaverne har mistet all tillit og hvor 
levevilkåra for det breie lag av folket er uholdbare. 

RV tar avstand fr a undertrykkinga av folket i Sovjet og 0st­
Europa. Detter er ikke sosialisme , men et kapitalistisk system 
der en li ten overklasse undertrykker og utbytter folket , ofte med 
reint fascistiske metoder . 
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III . Sosialisme e r økonomi sk og politi sk demokrat i 

En r evolu sjonær om veltn i ng og i nn fø ring a v sosialisme i Nor ge 

v il k o mme som e t r es ult a t a v e n vold so m, o mfa t t ende o g dy p t­

gri pend e po l it i s k p r o sEss o g s om e l res u l ta t av et sa marb e id 

me llom fe l ere f orskje l lige poli tisk e gru pperinger , så vi k an ikke 
he r og nl l egge f r am e n f e rdi g mo de l l a v hvorda n et s osialist isk 

s amf un n v il s e u t , men etter vår men· n g bør e t f ramti d i g 

s os ia l i s t isk Nor ge u t vi kles et t e r bl.a . disse pol i tiske r etni ngs­

linj ene: 

* 

.... ..... 

.... ..... 

.... ..... 

* 

* 
* 

.... ..... 

.... ,.,. 

.... .... 

Et sosialistisk Norge vil selvfølgelig sikre f olks 
formelle demokratiske rettigheter som stemm eret t , 
organisasjonsfrihet, tale- og trykkefrihet, men i 

t i llegg vil det bli lagt vekt på å sikre at arbeids­
folk :får den reelle makta i fabrikkene, i kommunene 
og i staten. 

Statsl e d e lsen baseres på frie v a l g og 
flerpartisystem. Regjeringen pekes ut av en 
folkevalgt forsamling og stAr ansvarlig overfor 
denne . 

De parlamentar iske organene vil være arbeidende 
forsam l inger som har reell makt. Valgte 
r e presenta nter vil kunne trekkes hvis de ikke gjør 
en skikkelig jobb. 
Politiske ledere på alle nivåer velges for en 
avgrenset tidsperiode. Alle folkevalgte bør med 

jevne mellomrom delta i produksjonen og leve folke­
massenes liv. Ingen politiske ledere lønnes høyere 
enn vanlige arbeidsfol k. Ingen politiske ledere har 
lov til å mo t ta materielle eller økonomiske 
pri vilegier . 
De t innf øres radikal kvotering til fordel for 
kvinner,arbeidere og andre tidligere undertrykte 
grupper ved va l g til lokale og sentrale politiske 
organer. 
Arbeidsfolk v i l få mandat til sjøl å velge og 
avsette sine bedriftsledere. Arbeidsfolk vil ikke 
ba r e være produs enter , men også i stor grad trekkes 
med i styr inga av produksjonen og ledelsen av 
bedrifte n. 

Fagforeningene vi l være uavhengig av partier og 
statsapparat og streikeretten vi l være reell. 

Domstolene skal være fri og uavhengig av stat og 
partier. Det etableres fri rettshjelp. 

De t bør være statens oppgave gjennom økonomi sk 
støtte å sikre en poli tisk differensiert press- og 
etermediastr uktur . 

Kirka vi l bli skillt fra staten. Full religions­
frihet . 
Full jurid i sk likest i lli ng mellom kjønnene. 
Ingen diskriminering eller undertrykking på grunn­
lag av s e ksuell legning . Homofilt og heterofilt 
samliv blir juridisk likeverdige. 

Den samiske nasjonen vil f å sjølrå derett og alle 
nasjonale minoriteter vil få nasjona le rettigheter. 
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Sosialismen vil frigjøre mennesket. 

Sosialismen vil kunne skape det materielle og politiske grunn­
la get for å frigjøre menne ske t fra sult, utbytting, krig og 
økologiske katastrofer og til aktiv deltakelse i utforminga og 
styringa av det solidariske samfunn. 

I dag styres verden av s ta di g f ~rre mennesker og rikdommen 
samles på stadig færre hend er , mens stadig større gr upper av 
mennesker skyves ut av prod uskjonen og den reelle politiske 
styringa av samfunnet. 

Under sosialismen vil al l e voksne mennesker ha reell ret t til 
arbeid eller samfunnslønn; bol ig , barnehage, utdanning, helse- og 
sosialtjenester vil være gratis og alle mennesker vil som 
prinsipp trekkes med i styringa og utviklinga av samfunnet. 

Sl ik skapes de materielle forutsetningene for et solidarisk 
samfunn hvor ingen blir umyndiggjort eller passivisert p.g .a . 
alder, rase, kjønn, hand i kap eller lignende . Sl i k skapes de 
materielle for utsetningene f or et solidarisk samfunn hvor enkel -
individets menneske-verd ikke er avhengig av dets verdi i 
produksjonsprosessen, men skapes gjennom aktiv, kol lekt i v 
deltakelse i utformin ga og styringa av samfunnet og hvor 
samfunnets verdi og ide er avhengig av denne. 

Vi slos for et sosialistisk Norge, et sosialistisk Europa og 
en sosialistisk verden fordi kun sosialismen som økonomisk og 
politisk verden so mfatte nde system vil kunne løse de mest 
presserende oppgavene i verden i dag: 
- å skape rettferdig fordeling av verdens r essurser, 

å brødfø hele jordas befolkning, 
- å sysselsette de arbeidsløse, 
- å sikre våre barn rein luft, reint vann og ei produktiv jord 
- å forhindre imperialistisk rivalisering og krig. 

Fordi fortsatt kapital i sme og imperialisme vil forsterke, ikke 
l øse disse livsviktige problemene og fordi fortsatt imperialisme 
vil kunne bety ødeleggelse av alt liv på jorda. 

7 
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Kapittel 2 
DE 10 STORE UTFORDRINGENE 

RVs svarpå omstillingspolitikken 

I Norge foregår det en omfattende økonomisk omstillings­
prosess. Den er bestemt av to hovedfaktorer: Krisa i de n inter­
nasjo nal e kapitalistiske økonomien og den teknologiske 
revolusjonen. 

Kapitalistene og staten angriper arbeiderklassens økonomiske, 
sosiale og politiske rettigheter på brei front for å styrke seg 
sjøl i konkurransen med andre bedrifter og med andre land. 

Arbeidsfolk og vanli ge mennesker i Norge har ikke noe annet 
alternativ e nn å sloss mot disse angrepene. De t stiller store 
krav til enheten og sol i dariteten mellom arbeidsfolk, og det 
krever ei enhetlig oppfatning av hva som er viktigst å sloss mot. 

Det er bakgrunnen for at Rød Valgallianse legger fram sitt 
standpu nkt om hva som er de store utfordringene. 

I. Mot nedlegging av arbeidsplasser 

Store deler av den tradisjonelle industrien i Norge står for 
fall . Modernisering og alternativ produksjon er i mange tilfeller 
nødvendig . Kapitalistene løser problemene ved å legge ned eller 
redusere antallet ansatte. Dette kaster folk u t i arbeids løshet 
og tvinger folk til å reise fra hjemstedene sine. 

Det er vårt standpunkt at fagforeni ngene m~ sloss for hver 
eneste arbeidsplass. Det er den eneste måten å i vareta solidari­
teten mellom arbeidsfolk. ?,, god ta "små reduksjoner" vil skape et 
skille mellom de som får arbeid og de som står uten, og vil føre 
ti l nederlag over tid . Ka mpen for arbeidsplassene må ikke føres 
på premissene til eierne , men ut fra interessene til de ansatte 
og lokalsamfunnet , og ut fra samfunnsmessige hensyn: Ingen 
arbeidsplasser må legges ned uten at alternative arbeidsplasser 
er etablert. 

En rekke ensidige industristeder er avhengig av en bestemt 
bedrift elle r en bestemt bransje. Nedlegging eller reduksjon av 

antallet ansatte truer derfor hele lokalsamfunnet. Vårt stand­
punkt er at de ensidige industristedene må f& en statlig bosteds­
og arbeidsplassgaranti . 

Vi vil ha lovforbud mot nedlegging av arbeidsplasser i 
bedrifter der sta te n har aksjemajoriteten u ten at alternative 
arbeidsplasser er garantert . Vi er mot privatisering av statlige 
bedrifter og e i erandeler. 

Omstillingsprosessen rammer også ar beidsplasser i offentlig 
sektor . Det skjer dels gjennom nedskjæringer av budsjettene. 
Det fører bl.a. til underbemanning i en rekke sektorer . Dels 
skjer det gjennom privatisering av offentlige tjenester . Og dels 
gjennom nedlegginger av bedrifter, som særlig på mindre steder 
rammer de offentlige inntektene og fører til redusert t ilbud. RV 
vil slåss for økte bevilgninger ti l offentlig sektor . 

På Børsen kjemper de store kapitalgrupperingene om makta over 
de sentrale delene av norsk næringsliv, og om å bygge opp 
bedriftsstr ukturer som ska l være mest mulig konkuransedyk tig . 
Makta over hundr etusenvis av arbeidsplasser sentral iseres på få 
hender . Det bety r at kampen f or arbeidsplassene blir en kamp mot 
en sentralisert og god organisert motstand er med en fastlagt 
ind ustristrategi. Dette stiller store krav til enhet og 
sol idaritet i fagbevegelsen. 
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Samtidig blir bedrif tene splittet opp i mindre enheter . Dermed 
gjør en slutt på systeme t med å betrakte bedrift e o under et t . 
Hver enkelt del a v bedriften får kr a v om be dri fts økonomisk 
l ønnsomhet. Red uks jon eller nedlegging av de svakeste ledde ne 
blir enklere . Fag foreningene blir presset i nn i en ro lle der de 
skal forsvare sin bedrif t eller si n del av bed rift en. Denn e 
oppslittinga virker som ei motkraft mot enheten og solidariteten. 

Det er nå en økende tendens til at bedri fte ne opererer med ei 
lita gruppe med stamarbeidere og bruker leiearbeidskraft for å t a 
pro duk sjonstoppene. Dette skaper A- og B- arbeidere , og er en 
trussel mot fagforeningenes kampkraft . 

Rød Valgallianse vil arbeide mot oppslittinger av bedriftene 
og særlig systemet med stamarbeidere og leiear beidere. Men den 
største utfordrin ga l igger i å utvikle fagbe vegelsens roll e so m 
et redskap for å skape enhet og solidarite t i arbeiderklassen. 

II . STANS SENTRALISERINGA 

Det går en strøm av verdier fra dis trik t ene til byene, og fra 
distrikts-Norge til sentrale 0stlandsområder . Halvparten av 
kommunene i landet har ned ga ng i folketallet. Særlig er de tr 
nordligts efylkene hardt rammet . Kapital en og arb eid sp lasse ne 
konsentrerer seg i de største byene der pro fitte n er stø r st . 
Buvikutvalget fo reslo innskrenkninger og nedlegginger for mange 
av de ensi dige i ndustristdene i landet . Bygdeutvalget vil gjøre 
distriktene 11 billigere11 ved r egionvis sent rali ser i ng . 

Det er en menneskerett å få bo der en øn sk er å bo . Nå blir 
t usenvis av menneske r tvunget ve kk fra hjemmene sine til 
pressomr å der. 3 -4 000 gardsbruk blir lagt ned hvert år . 
Arbeidsløsheten er særlig stor blant kv i nner . Spred t bosettin g 
gir bedre r essursutnyt t ing, rikere kulturliv, bedre forsvarevne 
og mindre fo ru rensningsproblemer. 

RV er for at moderne teknol ogi blir t at t i bruk fo r å 
desentralisere arbeidsplasser . Teletakstene må bli bi ll igere og 
lik e over hele lande t , slik som po rtoe n er . Offentlige 
transportmidl er må bygges ut og bli bill igere. 

I dag settes bønder , fiskere opp mot arbeidere og funksj onærer 
i byene . De tte er en sp l itt og hersk- metode, og RV vi l arbe i de 
for enhet mellom disse gruppene. 

III. For 6-timers normalarbeidsdag 

Den største samfunnsforandringen i Norge de s iste 20 årene er 
a t kvinnene har komme t ut i arbeidslivet og i da g utgjør over 
halvparten av ar be i derk lassen. Sa mtid ig har kvin nene beholdt 
ansvaret for hjem og omsorgarbeid . Kvinnene har vært nødt til å 
t ilpasse sin deltakelse i arbeidslivet til den private omsorgen. 
Derfo r er deltidsarbeid stort sett e t kvinnefenomen . 

De t går normalt ikke an å f orsørge seg med ei del tidssti l ling. 
!vinnenes arbeid blir derf or et tilskudd til familieøkonomien , og 
skaper ikke økonomisk selvstendighet for kvinnene. 

6 timers normalarbeidsdag med full lønnskompensasjon vil gjøre 
livet enklere f or de f leste men nesker i Nor ge . Men de t er først 
og fr ems t kvinnene som tjener på den. Den vil gjøre det mul ig for 
de fleste kvinner å jobbe hel dag, og vil gi dem økonomisk sel v­
stendighet . Derf or er det også kv innene som står i s pissen for 
det t e kravet. 

Rød Valgallianse betrakter kravet om 6 timers normalarbeidsdag 
som et a v de vikt igs te kampsakene både f or !(vinneb e vegelsen og 
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fagbevegelsen. Vårt krav er det må gis full lønnskompensasjon og 
stillingskompensasjon. I kommuner 03 fylkesting vil vi reise 
forslag om utredninger og prøveordni nger med 6 timers arbeidsdag , 
og vi vil reise lovforslag om 6-timersdagen dersom vi blir repre­
senter t på Stor tinget. 
Forslag l:(Jahn Arne Olsen) 
" RV er for at arbeidstidforkortelser skal tas ut i form av 
daglig redusert arbeidtid." 
Forslag 2:(Tore B. Kristiansen) 
" RV mener at arbeidstidsforkortelser som regel skal taes ut i 
kortere da glig arbeidstid . Dersom arbeidstakere med spsielle 
ar beidstidsavtal er , f.eks. s k:i,f t-, t urnusarb e i dere og pendlere 
ønsker åta ut arbeidstidsforkortelsen på andre måter må det gies 
adgang ti l det." 

Lengden på og plasseringa a v normalarbeidsdagen gir normen på 
hvor lenge fo lk må a rbeide for å forsørge seg , den bestemmer når 
de fleste skal a rbeide , og den defi nerer ubekvem arbeidstid som 
skal lønnes bedre. 

I dag er normalarbeidsdagen 7 1/2 time. Arbeidsmiljøloven slår 
fast at normal arbeidsdag utføres mello m kl. 6.00 og 21.00 . De 
fleste tariffavtalene begrenser plasseringen ytterligere til 
mellom 7 . 00 og 17 .00 . 

For å skaffe seg konkurransefordeler ønsker arbeidsgiverne å 
und ergrave normalarbeidsdagen, bl. a . gjennom å gjøre ubekv em 
arbeidstid om ti l normal arbei dstid uten tilleggs l ønn, g j ennom 
bruk av del tidsarbeidere fo r å ta produksjonstopper, og gjennom 
øk t bruk av skift og hel gearbeid. 

Rød Va l gallianse er for at normalarb eidsdagen skal l igge 
mel lom kl. 7.00 og 17.00. Arbeid u t ove r dette skal begrenses 
sterkt og skal gis ekstra økonomisk kompensasjon. 

IV. Mot internasjonalisering 

RV er for i nternasjonal handel og også i nternasjonalt indu­
strisamarbeid . Vi har behov for varer og know-how fra a ndre land, 
og andre har behov for det tilsvarende fr a oss. Handel og annet 
økonomisk samkvem må bygge på prinsippet om g j ensidig nytte og 
likeverdi ghet. 

Internasjonali seri ng har blitt en hoved strategi for no rske 
kapitalister i løpet av 80- åra . De ser muli ghetene for å br uk e 
olj eoverskudd e ne f or å sty r ke de n norske ka pitale ns rolle på 
verdensmarkedet . 

Gjennom å etablere eller kjøpe opp bedrif t er utenfor l a ndets 
gre nser t ar de sik t e på å vinne ko nt ro ll over markedet for 
bestem te produkter , sikre seg billigere arbeidskraft, sikre seg 
a nsatte uten tilknytning ti l en sterk fag bevegel se, og komme inn 
i land uten eller med et svak t arbeidervern i lovgi vnin ge n. 
Dessuten er denne strategien skattemessig motivert. 

Rød Valgallianse er mot internasjonaliseringa av norsk 
ind ustri og næringsliv. Vårt standpunkt er prinsippielt og 
knyttet til ka mpen mot norsk utbytting av andre lands arbeider­
klasse . Ved etableringer, s pe sie lt i den tredje verden, er 
akt ivite te n ofte knyttet til ei hen syns l øs utbytting av arbei­
derne . Politisk fører det også til ei tilknytning t il reaks jonære 
og fasc isti ske regimer, og vil kom me i motsetning til kampene som 
fo lkene i disse landene for nasjonal og sosial frigjøring . 

Men utelandsetableringene tapper også norske be drif t er for 
kapital, og truer dermed også deres eksistens. 
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For å styrke internasjonali seringsideol ogien har norsk 
monopolkapital gåt t sammen !"led en r ekke kunstnere i No r sk Forum 
for å drøfte hvordan en skal bruke hverandre for inte rnasjonal 
lansering og gjensidig nytte . Sto rkapitalen skal inn soni 
fi nansieringskilde på den delen av norsk kultur de vil satse på. 
Rød Valgal l ianse tar avstand fra en s l i k bruk av ku l turen og vi l 
sloss f or en kultur som skal tjene folk, øke den internasjonale 
solida riteten og i vareta den norske kultu r en. 

V. Forsvar lønna -
Mot statlig innblandi ng og vol dgift i lønnsoppgjør 

Arbeidsgiverne prøver all tid å holde lønna lavest mulig for å 
sikre seg en høyest mulig for t jeneste. Mens det var reallønnsfor­
bedri ng i størst edelen av 70- åra . har reallønningene i f .eks . 
i ndust r ien stått stille eller gått til bake fra 1978 f r a m ti l i 
dag. En vi ktig år sak til dette er Regjeringas og Stort ingets bruk 
eller trussel om bruk av tvunge n voldgift. Rød Valgallianse er 
prinsippiel t mot bruk av tvungen lønnsnemd , og vil arbeide for a t 
disse tvangslovene ikke skal bli respektert og ikke bli brukt . 

Arbeide rpartiet u tvikler nå en politi kk for samforente 
oppg j ør , der staten permanent skal gå i nn som en tred je part 
mello m "partene i arbe id sli ve t ". På de nn e måten ska l 
fagbevegel sen i sterkere grad e nn tidligere knyt tes til og tjene 
statsmak tas i n t eresser , og i særlig grad godt a og fo r svare den 
po li t ikken Ar beiderpa rtiet legger opp til i regjer i ngsposisj on. 
Rød Valgallianse e r mot denne poli tikken og vil arbeide for en 
fagbevegelse som er uavhengig både av statsmakta og partier. 

VI . Økte overf øri nger til kommuner og fylker 

I 1986 ble det i nnf ør t et nytt inntektssystem for kommuner og 
fylker . Øremerkede tilskudd er er s tat tet med rammeti l skud d. På 
denne må ten har staten skaffet seg et redskap for å begrense og 
kontrollere over føringene ti l kommunesek tor en. 

De t nye inntektssystemet er mar kedsført under parolen om økL 
lokalt sjølstyre for kommunene. Virkeligheten er at komm un e- og 
fylkesstyrene nå er sa tt til åta støyten for de n sta t l ige ned­
skjæringspol i tikken. Virkn ingen vil bli at grupper blir sa tt opp 
mot hverandre i ste rkere grad enn tidligere. Den vil også før e 
til et press i retning av privatiser ing av kommunale t j enester og 
ø k t e egenand eler. Rø d Val gal l ianse er mot det ny e 
inntektssystemet . Vi vil s l oss fo r økte overføri nger og 
gjenninnfør ing a v øremerkede tilskudd . Vi er mot egenandeler , og 
vil stemme mo t alle fors l ag om økninger s om rammer vanlige 
lønnstakere . 

Den nye prøveordning en med frikommuner t ar sikte på å gi en 
del fy l ker og kommuner dispensasjon f ra lover og regler . Dette er 
ei videref øring av det nye inn tek t ssystemet og arbeidet med å 
fjerne norm er og standarder som i varetar forbrukernes og 
fagpers one llets i nteresser og s om er kostnadskrevende . Rød 
Valgallianse er mot frikommuneordnin3en. 

VII . Mot privatisering 

Pr ivatiseringsbølgen har to ~rsaker: 
* Den statlige nedskjæringspolitikken kommer fordi kapitalistene 
vil at overskuddene skal beholdes i bedrif t ene og ikke brukes på 
de offentlige budsjettene. Prisen f or dette er at vi kt ige 
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samfunnsoppgaver ikke bl ir løst. Derm e d er grunnlaget lagt f or 
privatiseringsframstøt. 
* Den store fortjenesten i private nærin ger har ført til at 
disse kapitalgrupperingene leiter etter profittable investerings­
omd21der. Manglene i det offentlige ti l bud et har sammen med et 
k jøpekraftig publikum lagt gr unnlaget for ut viklinga av den 
mark ed sari en terte helseindus trien eller profittmedisinen. Denne 
profittmedisinen bryter med likhetsprinsippet og skaper fø rs t og 
fre ms t et ekstrati lbu d til høytlønnsgrupper, kap italis te r og 
bedri f terisentralebyområder. 

Bare en offentlig satsing kan gi et sosialt og distriktsraessig 
likeverdig tilbud ti l befolkningen. Det er helt urimelig at store 
overskudd og store inntekter som følge av en falleferdig 
skattepolitikk skal gi rom for å kjøpe seg fri fra det of fentlige 
tilbudet i stedet for 2 brukes til styrking av det. 

Denne utviklinga er etter Rød Valgallianses men ing 
forkastelig . Vi vil slåss for økt offentlig satsing på helse- og 
sosialsektoren, og vi vil slåss aktivt mot 
pr i vatiseringsforsøkene i helsesektoren. Vi vil foreslå forbud 
mot kommersiell bruk av Computortomografi . Videre er RV mot 
private prøverørsklinikker. Vi er mot at folk skal få kjøpe seg 
forbi helsekøe ne og går derfor prinsippielt mot private 
kommersielle sykehus , og vil foreslå lovforbud mot det. 
Forslag fra Moa Myklebust: 
" Kravet til myndighetene må være at det offentlige helse­
tilbudet må rustes kraftig opp, og pr ivate kommersie l le tilbud 
f orbys . Styrking av fellestilbudet må gå foran de restriktive 
tiltakene . Å bar e forhindre de nye private tiltakene uten å 
styrke offentlig helsevesen vil ikke bli forstått og på lang sikt 
heller legge grunnlaget for en enda sterkere privatiserings­
t.:e ndens. De t er svært viktig at en i Norge både byg ger ut det 
offentlige helsevesenet og demmer opp for privatiseringsbøl ge n. 
Sam menlikner en f.eks . med England, ser en hvor langt privati­
seringen kan gå. Et privat tilbud til de som bor i sent rale strøk 
og har evnen og viljen til å betale for sin helse, vil være en 
sovepute for og trekke ressurser fra det offentlige helsevesenet, 
og er en kynisk forverring ut fra norske tradisjoner. " 

Det er også en tendens til at kommunale tjenester blir priva­
tisert. Rød Valgallianse vil arbeide mot privatisering av 
kommunale arbeidsplasser og kommunale tjenester. 

VIII. For lover, regler o g normer som i varetar folks 
retU_gheter 

Arbeidet for å fjerne lover og regler ble påbegynt under den 
for i ge Ap-regjeringa i 198 1 og akselrerte under \villochs 
regjeringstid. Dette arbeidet ble markedsført som økt frihet og 
ar beid for et åpnere samfunn. 

Rød Valgallianse er enig i at det må ryddes opp i byråkrati, 
lover og ordninger som g jør det of fe ntlige tilbudet dfrlig og 
tungvint. Men dette er ikke hovedhensikten med den pågående 
kampanjen. 

I offentlig sektor foresår nemlig et arbeid for å fjerne 
lover , regler, normer og standarder som i vareta r for brukernes 
interesser. På denne måten tar staten s i kte på å spare penger, 
fjerne ordninger som automatisk krever større bevilgninger og som 
gir forskjellige faggrupper sak lig arg um entasjon for å kreve 
større satsing og bevilgninger. 

I privat sektor tar e n sikte på å fjerne eller forenkle lover 
og re gle r som "skaper unødige problemer for næringsdrift" . NAF 
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har vært særlig aktiv for å uthul e Arbeidsmiljølovens 
bestemmelser om normalarbeidsdagen. 

Rød Valgallianse vil arbeide for å beholde og forbedre de 
lover, :re gler, normer og standarder som ivaretar de ansatte og 
forbrukernes interesser, og for å opprettholde og bedre de fag ­
lige standardkrav. 

IX. For en fri og uavhengig fagbevegelse 

Det største hinderet for å utvik le en slagkraftig og 
solidarisk fagbevegelse ligger i det sterke fagligpolit iske sam­
arbeidet mellom LO og Arbeiderpartiet. 

Arbeiderpartiet bruker fagbeve ge lsen SOQ et av de viktiGste 
redskapene for å sikre oppslutning om partiet i arbeiderklassen, 
og det institusjonaliser te samarbei det fører til at f agbevegelsen 
blir underlagt Aps partiinteresser i regjeringsposisjon s åvel som 
i opposisjon. 

Vi er for en fagbevegelse som stiller seg politiske må l utover 
de enkelte faglige krav, og vi er for en fagbevegelse som st iller 
spørsmålet om samfunnsmakta og styringen av samfunnet på dags­
ordenen. Hen vi er mot tilknytningen til Arbeiderpartiet, dels 
fordi erfaringene viser at partitilkny t ningen reduse r er 
fagbevegelsens kampkraft og rolle som iva ret aker av 
arbeiderklassens in te resser, de ls fordi den konk re te 
tilknytningen til Ap knytter fagbevegelsen til administrasjonen 
av og ikke kampen mot det kapitalistiske samfunnssystemet. 

LO tar i dag mer og mer fo rm som en serviceinstutusjon me d 
tilbud om kollektive pensjonsordninger, billigere til bud på varer 
i bestemte butikker osv . Me r ennå være en tilbudsbutikk, må 
fagbevegelsen ruste sine medlemmer til å møte den voldsomme 
omstillingsprosessen, skolere og mane til kamp for å forsvare 
deres langsiktige interesser. 

Rød Valgallianse vil arbeide for å skape størst mulig enhet på 
tvers forskjellige skillelinjer i arbeiderklassen, og arbeide for 
å fremme saker som kan fremme denne enheten. Rød Valgallianse vil 
o gså arbeide for å styrke enheten mellom LO-organiserte og 
organiserte i forbund utenfor LO. 

X. Kvinnebegelsen og fagbevegelsen 

Den norske kvinnebevegelsen er hovedsak lig et resultat av at 
kvinnene gjennom deltakelse i arbeidslivet har møt t særegne pro­
blemer og styrket kvinnenes rolle i samfunnslivet. Kvinne­
bevegelsen har representert den voldsomme kraften som l igger i 
disse forandringene. 

Fagbevegelsen og spesielt LO, har i mindre grad tatt 
konsekvensen av denne nye situasjonen, og domineres fortsa tt av 
menn og av situasjonen og kravene t il mannlige arbeidere. 

Rød valgallianse ser det som en av sine viktigste oppgaver å 
arbeide for å forene kvinnebevegelsen og fagbevegelsen . Kvin ne­
kra vene må bli fagbevegelsens krav og kvinnebevegelsen må 
innrettes på den kvinnelige arbeiderklassen. Ka mpen for 6 timers 
normalarbeidsdag er godt eksempel på et krav som forener fag­
bevegelsen på tvers av organisasjonsskiller og lønnsskiller . Rød 
Valgallianse vil prioritere slike saker som skaper enheten, 
styrken og selvforståelsen til arbeidsfolk. 
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Kapittel 3 
FOR FRIGJØRING MOT UNDERTRYKKING 

Rød Valgallianse ser på motsetningen mellom arbeiderklassen og 
kapitalistklassen som den mest grunnleggende motsetningen i 
Norge. Den preger samfunnslivet og angir hv i lke hovedkrefter som 
sloss mot hverandre. Det som finns av utbytting og undertrykking 
i Norge er hovedsaklig knyttet til kapitalistklassens økonomiske 
og politiske makt over arbeiderklassen, og knyttet til opprett­
holdelsen av det kapitalistiske samfunn. Men ikke all undertryk­
king er knyttet til den direkte undertrykkinga av arbeider­
klassen. Slik undertrykking kan ha historiske årsaker, være et 
resultat av religiøse tradisjoner, konvensjoner og fordommer, og 
kan stå sterkt i arbeiderklassen sjøl. 

Mens det ene borgerlige partiet etter det andre lanserer 
storslåtte "frihetskampanjer", kan ikke dette skjul e a t ne t topp 
disse partiene har forsvart eller kommet i bakerste r ekke i 
kampen mot slik undertrykking. De har i stedet tråkket på fo l ks 
syn på seg sjøl; på egen styrke, felleskap og mulighe t er. 

Kampen mo t undertrykking er en kamp for ~ skape et bedre liv 
f or folk. Denne kampen må være helt sentral i arbeiderbevegelsen. 
Den har også et perspektiv ut over morgendagen: Dersom det skal 
være mulig å avskaffe det kapitalistiske samfunnet, må arbeider­
bevegelsen f orene seg med og bekjempe særegne undert r ykking som 
rammer de l er av arbeiderklassen eller andre undertrykte grupper . 

*Forfull kvinnefrigjøring 

I Norge blir kvinner holdt nede og usynliggjort i forhold til 
menn. Dette preger alle omr åder av samfunnslivet. Kvinnenes 
s til l ing har vært og er i stor grad preget av at de har ut ført 
ulønnet hus- og omsorgsarbeid, de har ikke hatt økonomisk selv­
stendighe t , og har blitt oppfattet som annenrangs borgere. 

De verste utslagene av kvinneundertrykkinga er knyttet til 
porno, prostitusjon og mishandling av kvinner. Men kvinner er 
f anget i mange andre lenker: 

Selv om kvinnene i dag utgjør halvparten av den yrkesaktive 
befolkninga og halvparten av arbeiderklassen, er ikke samfunne t 
innrettet på kvinnenes s i tuasjon og ivaretakelse av kvinnene s 
rettigheter. Undertrykkinga av kvinner blir ikke f jernet av et 
lovverk som formelt likestiller kjønnene. Til det trengs det en 
egen kvinnekamp og lover, ordninger og regler tar ut gangspunkt i 
kvinnenes situasjon. 

RV' vil arbeide for følgende saker: 

* 6-tirners normalarbeidsdag med full lønns- og 
stillingskompensasjon. 

Kraftig økning av barnehageutbygginga: Målet er 
gratis daghjem til alle barn. 
Ett års svangerskapspermisjon med full lønn. 

* Mot at kvinner skal ha hovedansvaret for 
eldreomsorgen, og for utbygging av helse- og 
sosialsektoren i tråd med behovene. · 
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* Kjønnskvotering i foreningsliv og radikal 
kjønnskvotering i arbeidsliv når det er til fordel 
for kvinnene. 

* Et pornofritt Norge. 
* Krisesentra i alle større byer og tettsteder. 
* Tiltak for å hjelpe de prostituerte. For 

krimi nalisering av horekundene. 

*Motrasisme 

Rød Valgallianse ser det som svært viktig å bekjempe alle 
former for: rasisme. Rasismen er en grov og fordufTlmende under­
trykkingsideologi som fører til diskrim inering og vold rettet mot 
fargede i nn vand r ere . Den tjener også rollen som et forsvar fo r 
den imperialistiske un detrykkinga og utplyndringa av la nda i 
Asia, Afrika og Latin-Amerika. 

Rød Valgallianse vil arbeide for følgende saker= 

* Oppl1eving av innvandringsstoppen fordi den 
diskriminerer innvandrere fra den tredje verden. 

* Stemmerett for innvandrerne i alle valg etter 2 års 
opphold i Norge. 

* Innvandrerbarn må få fullverdig morsmålundervisning 
gjennom hele skoleti da. Fler fremmedspråklige 
programmer på TV og i radio. 

* 0kt økonomisk støtte til aviser,kulturell og reli­
giøs aktivitet f or inn.vandrere 

* Norge må ta imot flere flyktninger 
* Oppheving av praksisen med varetektsfengsling av 

asylsøkere og i utvisningssaker. 
* Forbud mot nazistiske og rasistiske organisasjoner. 

*Samiskerettigheter 

(Bygger på forslag fra Henrik Skum, Finnmark) 

Rød Valgallianse støtter kampen for å forsvare eksisterende og 
vinne tilbake tapte rettigheter . Vi tar avstand fra "bit for 
bit"-politikken mot samefolket, som innskrenker el l er fratar 
samene rettigheter og tradisjoner. 

Den samiske najonen bor i dag i fire ulike stater. Grensene 
er trukket opp av kolonimaktene; grensestengning og grensepass­
ordningen er et stort tilbakeskritt for samene på begge sidene av 
grensene, og har skapt kunsti ge skiller me ll om sam efolket på 
11ordkalotten. 

For norske barn er opplæring i norsk obligatorisk. For samiske 
barn heter det at de har rett til samisk und ervisning . Bare 
obligatorisk undervisning i samisk vil stille norske og samiske 
barn l ikt. 

Samisk kul t ur må støttes gjennom økt støtte til eksisteremnde 
samiske teatre. Samiske barn må få muligheten til å se bl .a . 
barne-TV med sam isk tale. Filmer og TV-programmer må tekstes på 
samisk . 
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De ma nge atomkraftverkene på Kola -halvøya representerer e n 
døde lig trussel mot reindrifta på Nordka lotten. Samisk kultur er 
i stor grad knytet til reindrifta. Tjerobyl-ulykken truer rein­
drifta, s~rl ig i Sør-samiske omrÆder, og er derfor ikke bare en 
økonomisk t r uss e l, men representerer også s pesiell trussel mot 
sa misk kul t ur. 

Rød Valgallianse vil arbeide for disse sakene: 

... ... 

* 
* 

* 
... ... 
..,_ .... 

_,_ .... 

* 

* 

Det må gis full økonomisk kompensasjon og midler til forsk­
ning og sikring av sørsamisk kultur etter Tsjernobyl-ulykken. 

Direkte valgt sameting med bestemmende myndighet, og valgt 
etter samisk manntall. 
Egen samisk grunnlov 
Ingen inngrep i samiske områder uten klarsignal fra et samisk 
folkevalgt sameting. 
Alle samiske næringer må gis arealvern. 

Reindrifta gis muligheter til utvikling på linje med andr e 
næringer. 
Frihandel på hele Nordkalotten. 
Samisk språk likestilles og gis sannne status som norsk. 
Samisk som obligatorisk fag for alle i samiske områder . 
Lovfesta rett til skolegang med samisk som hovedmål 
og undervisningsmål. 
Opprettelse av egne samiske høyskoler . 
Økt støtte til eksisterende samiske teatre. 

Nei til NATOs planer om Nordkalotten som oppmarsjområde for 
supermaktene. 

Grenseovergangen til Sovjetunionen ved Storskog åpnes f or 
vanlig allmenn ferdsel. 

Utvidelse av sendetidene for samiske sendinger på alle 
samiske dialekter. Utbygging av egen samisk kanal hvor same­
sendingene skal gå. Samiske sendinger på riksnettet opprett­
holdes. 

* Homofil og lesbisk frigjøring 

Homofile og lesbiske blir undertrykt på grunn av fordom mer og 
fordi k j ernefami lien blir sett på som en grunnleggende enhet i 
samfunnet. Kampe n for homifil frigjøring er derfor en kamp bå de 
mot stengsler som hindrer folk å l eve et 3odt lcj2 r lighets- 08 

seksual liv, og mot de tradisjonelle kjønnsrollene. På det området 
har den ne kampe n ma nge likhetstrekk med kampen for kvi nn e­
frig j ør ing. 

Rød val galli anse vil arbeide for disse sakene: 

*Motdiskriminering av homof i le og lesbiske. Mot 
hets under dekke av kristen forkynning. 

* Homof i le, lesbiske og heterofile samlivsforhold må 
likestilles på alle områder. Homofile/lesbiske 
samboere må få rett til adopsjon og inseminasjon. 

* I skoleundervisning må homofili behandles på like 
fot med heterofili. 

* Mot at sykdommen AIDS skal føre til økt diskri­
minering av homofile 
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* Økonomisk støtte til homofiles og lesbiskes organi­
sasjoner. 

* Undertrykking i familien 

Det foregår mye skjult og grov under trykking i l y av fami lien. 
I løpet av få er har vi f2. t t syn sl igg jar t en rekke eksem pl er på 
mishandling, incest og religiøst begrunnet kvinne- og barneunder­
trykking. Denne under- t rykkinga har i noen tilfeller ført til at 
drap har vært den eneste utvei. Rød valgallianse er derfor for å 
styrke samfunets rett til å gripe inn mot slik under trykki ng. 

Rød Valgallianse vil arbeide for disse sakene: 

* Krisesentre i alle byer og større tettsteder. 
* Krisetelefoner for mishandlede barn og kvinner. 
* Religiøse og andre ideologier som forsvarer under­

trykking av barn og kvinner må bekjempes. 

*Forspråkleg frigjering 

(Framlegg frå Nils Moldøen) 

Raud valallianse stør målrørsla sin strid for at alle fritt 
skalkunna nytta dialekte n sin, og for at folket etter kvart 
samlar seg om og tek i bruk det nyoorske skriftspråket, 
samnemnaren for dei norske målføra i by og bygd. 

Raud Valallianse vil arbeida for: 

* For nynorsk skolemål og styrka sidemålsopplæring. Nynorsk og 
bokmål skal jamstellast i alle skoleslag. Vedtaket om l?..re­
midlar på nynorsk og bokmål til same tid og til same pris må 
straks setjast ut i livet. 

* Meir bruk av nynorsk i massemedia. Minst 40% nynorsk i NRK. 
Minst 25% nynorsk i alle aviser som får statsstøtte. Eit evt. 
TV2 skal vera på nynorsk. 

* Nynorsken må bli jamstellt med bokmål i all offentleg 
målbruk i stats- og kommunestyringa og all anna offentleg 
verksemd. 

*Rettferdighetfor de funksjonshemmede 

Omsor gen eller tilrettelegginga av forholdene for funksjons­
hem rned eer i stor grad gjort til et privat ansv ar for de 
funk sjonshemmede sjøl , deres pårørende eller ve ld ed ige or ga ni­
sasjoner. RVs prinsipielle standpunkt er at de offentlige myndig­
hetene skal .ha hovedansvaret for å sikre de funksjonshemmedes 
rett til arbeid, til en tilrettelagt og men ingsfyllt fritid og 
til full deltakelse i samfunnslivet. 
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Rød Valgallianse vil arbeide for følgende saker: 

*Økteoffentlige bevilgninger slik at alle 
funksjonshemmede får fullverdig tilbud til 
utdanning etter grunnskoleloven. 

* 

.... .... 

.... .... 

Trygdede må sikres samme levestandard som en 
arbeider med gjennomsnittlig industriarbeiderlønn. 
Legehjelp og annen nødvendig hjelp, tekniske 
hjelpemidler m.m. skal være gratis. 

Transporttjeneste for funksjonshemmede over hele 
landet og til kollektivtrafikk.takst. 

Boliger og hjemmehjelpsordninger må utbygges slik 
at de som er i stand til det og ønsker det kan bo 
utefor institusjon. 

* Funksjonshemmede som i dag lever på institusjon må 
ha mulighet til privatliv og personlig integritet, 
herunder retten til seksualliv. 

* Statskirkeordninga 

Rød Valgallianse er for religionsfrihet. Religiøs tro er en 
privatsak og skal være staten uvedkommend e ut over retten til 
utøvelse av sin tro. 

Rød Valgallianse vil derfor arbeide for: 

.... .... 

.... .... 

Skille mellom kirke og stat. Statsforfatninga skal 
være konfesjonsløs; statskirkeordninga oppheves. 

Bort med kristen formålsparagraf for skoler og 
barnehager. 

Mot religiøst begrunnet undertrykking av kvinner, 
barn og homofile/lesbiske. 
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Kapittel 4 
FOR KOLLEKTIVE LØSNINGER 

I mange år har fol ks personlige økonomi vært under et hardt 
press. Det har bl .a. sammenheng med stillstand eller tilbakegang 
i kjøpekrafta , den enorme prissti gningen på boliger og økte 
egenandeler for offentlige tjenester. 

Kapita l istklassen ønsker lave lønninge r og lave offentlige 
utgi fter for å kunne beholde mer i bedriftene eller t il seg sjøl. 
Deres svar er dels ideologi sk , dels økonomisk: 

Ideologien om at 11du er din egen lykkes s med" spres offensivt. 
Aktiviteten på Børs en ska l vise at "alle kan lykkes" bare de er 
lure nok.Avis er og blader flommer over med eksempl er på 18-
å ringen som startet sin egen butikk, gut t en som begynte med to 
tom me hender og som i dag er millionær o.s .v. Til og med ledende 
LO-folk priser "grunderne". Al t dette peiker i retning av 
individuelle eller personlige løsninger på problemene folk 
opplever. Vrengebildet av denne ideologien er at det er fo lks 
egen feil når de ikke greier seg , har problem er eller blir 
utslått. Denne idologien har til hensikt å undergrave det offent­
lige eller samfunnsmessiBe ansv aret for fo lk, den s ka l vri 
kritikk mot systemet til en kritikk av folk sjøl . Dette er en 
reaksjonær og farlig ideologi. 

Økonomisk består svaret i å flytte ansvaret for de offentlige 
utgiftene over på hver enkelt br uker i større og større grad. 
Økte egenandeler for legehjelp og barnehageplass er eksempler på 
denne pol i tikken. Forslaget om å gi alle alderpensjonister 
minstepensjon og gjøre tilleggspensjoner til et privat ansvar 
gj ennom private pensjonsforsikringer er et annet . 

Rød Va lgallianse sitt svar på dette er kollektive løsninger -
fe ll esløsni nger . Vi vi sloss for løsninger som ivaretar fler­
tallet s ine interesser. 

Mange av de offentlige l øsni ngene møter mye kritikk bl ant folk 
flest. Dette kom mer av at disse løsningene er t ilpasset 
kapitalistklassens og den borgerlige økonomiens behov. Vårt 
standpunkt er at offentlige l øsnin ger og kollektive løsn i nger 
tross alt er bedre og mer rettferdig, og vi vil forsvare dem mot 
forsøk på å g jøre dem dårligere, samtidig som vi krit i serer de 
feil og svakheter de tte systemet har. 

* Helsevesnet: Offentlig, likeverdig, gratis . 

Verde ns He l seorganis a sjon , \;/HO, de fi nerer helse som en ti l­
stand av fysis k og psykisk vel være. Kapitalismen skaper sjukdom 
og skader. I et sosialistisk samfunn vil produksjonen bli retta 
inn på fo l ks behov og i kke på profittbehov . En avskaffelse av 
kapitaismen vil ha klare helsemessige forde l er for flertallet av 
folket. 

Det foregår i dag en politisk og ideologisk ka mp om hvilke 
kriterier som skal legges ti l grunn for utviklinga av helse­
vesenet. I "Hel seplan for 80-årene" defineres behovet som 
uendelig. I stedet gjøres den statlige økonomien og behovet for 
innstramminger til hovedkriteriet for utvikl i nga. 

Rød Valgallianse vi l snu dette på hodet: Vi ønsker helseplaner 
som tar utgangspunkt i behovene. Det er ful lt ut muli g å kart­
l egge behovene og på bakgrunn av dett e lage klare minimumskrav; 
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normer og standarder for de forskjellige delene av den komm unale 
og fylkeskommunale helsetjenesten. Hel seplaner kan ikke bygge p~ 
selvfølgeligheter som a t enhver økonomi har sine begrensninger. 
Bare behovsbaserte planer g jør det muli g å veie forskje llige 
samfunnsmessige hensyn opp mot hverandre. 

Staten m~ sikre ko mmun ene og fylkene økonomiske ressurser til 
å oppfylle minimumskravene. Dette bryter med den rådend e 
politikken som betyr iirnstramminger gjennom rammetilkudd og ned­
bygging av no r mer og standarder. 

Vi avviser et helsetilbud som favoriserer folk med høy inntekt 
i konsentrerte byomd.der. Helsetil budet må bygge på likhetsprin­
sippet: Like rettigheter uansett hvor du bor og hva du tjener . 
Rød Valgallianse vil arbeide mot privatisering og profittbasert 
helsetilbud, som bryter med disse prinsippene. 

Rød Valgallianse vil arbeide med disse sakene: 

RV er for en gratis helsetjeneste, og går mot 
systemet med egenandeler. 

Forslag fra Odd Storsæther: 
* ~RV vil i neste periode særlig arbeide mot private 

løsninger når det gjelder private profittbaserte 
sykehus, privat bruk av Computortomografi og private 
prøverørsklinikker .11 

Forslag fra Ragnhild Nilsen: 
* ilRV går imot privat drift av alt som har med helse og 

sosial å gjøre. 100% dekning av det folk. trenger. 11 

Forslag fra Moa Myklebust: 
* i~v går inn for systematisk mammografiundersøkelse av 

alle kvinner over 40 år og tilbud til alle over 35 i 
offentlig regi .11 

Staten må garantere 
statssykehus. 

fortsatt drift av dagens 

* RV går mot nedbygging av arbeidsmiljøet i helse- og 
sosialsektoren gjennom underbemanning og overbelegg . 
RV vil arbeide for utbygging av fødestuer og jordmor-.... .... 
ordninga i distriktene. 

Forslag fra Ågot Harnmari: 
* 11 Folk med psykiske handikap ogpsyksisk 

utviklingshemming skal ha tilbud om behandlingstilbud 
i lokalmiljøet. Dette enten i form av hjelpetiltak i 
hjemmet, tilbud om egne boliger eller kollektive 
boformer. Disse boligene r.må rustes opp og spesielt 
tilrettelegges for den enkelte og bemannes etter 
behov. Lovefesting av psykisk utviklingshemmedes rett 
til bolig, barnehageplass, skoletilbud, 
videreutdanning, jobb, støttekontakt og avlasting. 
Nedbygginga av sentralinstitusjonene må fortsette, 
men de som fortsatt bor der må få forbedret sitt 
tilbud mens kommunal utbygging pågår. 11 

* RV er mot uthulinga av fagutdanninga i helse- og 
sosialsektoren, og er mot ei senkning av den faglige 
standarden i helsevesenet. 
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* Eldreomsorgen: Løs kvinnene fra omsorgsansvaret. 

Ant al 1 et eldre og levealder en øker. Det te krever ei kraftig 
opprusting av eldreomsorgen. I dag u tføres mesteparten av 
omsorgen privat - hovedsaklig av kvinner . Dersom eldrebølgen i kke 
1Jøtes med opprusting av de offentlige tiltakene, vil det føre til 
at fle re kvinner må ta på seg omsorgsansvaret. Det er i virkel i g­
heten et omfattende privatiseringsframstøt. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* Løsninger som pålegger det offentlige hovedansvaret 
for eldreomsorgen, og som løser kvinnene fra dette 
ansvaret. 
Mot løsninger der private veldedige eller religiøse 
organisajoner forventes å løse de offentlige 
oppgavene. 

* Kraftig utbygging av hjemmehjelpsordninger, hjemme­
sykepleien og antallet sykehjemsplasser. Kvaliteten 
på tilbudene må heves slik at uverdige og 
fornedrende forhold avskaffes. 

* Sosialsektoren: Likt tilbud - økt standard 

Underbemanninga på sosialkontorene gjør at tusener i kke får 
den hjelp de har krav på eller blir overflatisk beh a ndlet. 
Satsene for økonomisk hjelp er vanligvis svært lave , og varierer 
dessuten sterkt fra kommune til kommune. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* De økonomiske ytelsene etter sosialomsorgsloven må 
økes slik at de minimum tilsvarer folketrygdens 
grunnytelser, og de bør være like over hele landet. 

* Bemanningen på sosialkontorene må økes slik at alle 
sikres skikkelig behandling. 

*Forsosial boligbygging 

Bo ut giftene har utvik let seg til å bli et stort sosialt pro­
blem i Norge - særlig for folk som skal etablere seg med egen 
bolig for første gang. Dette skyldes i stor grad at Husbanken 
ikke lenger brukes som et redskap i sosial boligby gg ins p.g.a. 
høy rente, små lån og kort nedbetalingstid. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* Husbanken må: 
- Finansiere minst 40.000 boliger hvert år . 

Husbankrenten senkes til 5 %. 
- Husbanklånene må dekke minst 80% av kostnadene. 

Avdragstida forlenges til 75 år; avdragsfrihet i 
10 år. 

21 



www.pdf-arkivet.no (2023)

I 
l 

- Samme vilkår for nybygg og rehabiliteringer, økt 
innsats for rehabilitering. 

* Boliggaranti som sikrer alle førstegangsetablerte et 
boliglån som dekker inskudd i 2-romsleilighet, og 
på husbank-betingelser. 

* Allsidig boligplanlegging 

Størstedelen av boligbygginga forutsetter familiestruktur der 
kje rnef am ilien - mor, fa r, barn - står i sentrum. Den har ikke 
tatt tilstrekkelig hensyn til eldre og funksjonshemmede, til 
ønsket om andre boformer og til situasjonen med stadig økende 
antal l skilsmisser. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

Det må bygges flere boliger for funksjonshemmede. I 
boligplanlegginga må det legges vekt på boliger som 
også eldre og funksjonshemmede kan bo i. 

* En boligpolitikk som stimulerer utvikling av 
kollektive boformer. 
Økt støtte til felleslokaler, grendehus, svømmehal­
ler o.l. der folk bor. 

*Gratisbarnehager og fritidshjem for alle barn. 

(Bygger på utkast fra Moa Myklebust) 

RV mener at samfunnet skal ha ansvaret for barns oppvekst og 
utvik ling, også før de begynner på skolen. I dag er barnehage­
dekninga i Norge en av de dårligste i Europa, og prisen for de 
eksisterende plassene er en hard belastning for de fle ste 
småbarnsfamilienes økonomi. Vi ser på barnehager som et positivt 
til bud til barna og som ei grunnleggende forutsetning for 
kvinnenes frigjøring. Rød Valgallianse arbeider derfor for gratis 
barnehager og fritidshjem til alle barn. Dette me.let ligger sv2rt 
langt fra dagens situasjon. 

Rød valgallianse vil arbeide for: 

... ..... Nei til prisstigning . 
Støtte til førskolelærernes krav til bemanning og 
lønnsøkning. 

* Stoppe nedbyggingen av fritidshjemmene og feriekolo­
niene. 

* Vekk med kristen formålsparagraf - livssynsnøytrale 
barnehager. 

* Åpningstidene i barnehagene må rette seg etter 
arbeidstida i industrien. 
Bygging og drift av barnehager og fritidshjem må være 
et offentlig ansvar. 

Forslag fra Geir Lundby: 
* Det må bygges minst 20.000 barnehageplasser hvert år. 

22 



----------
* Øk pensjonene - lavere pens j onsalder 

Et P.øyre-utvalg har lagt fram et forslag om a t Folketrygden 
avskaffes til fordel for et system der alle får minstepensjon . 
Tilleggspens j oner må folk tegne sjøl i form av private eller 
kollektive pensjonsforsikringer. En slik polit ikk vil være et 
svært alvorlig til bakeskr itt for folks sosiale rettigheter. 

Rød Valgallianse vil arbeide for : 

* Folketrygden bevares. De o kvinnefiend tl ig e 
profilen til fo lket r ygden endr es bl.a . ved a t 
mins tepensjonen økes til det en i ndustriarbeider 
med g j en nomsnittslønn og fulle pensjonsrettigheter 
vil få. 

Alternativt f orslag fra Geir Lundby : 
* RV går inn for l ik pensjon til alle. Denne pensjonen 

må ligge på gjennomsnittli g industriarbei dernivå . 
* Pensjonsalder en s enkes til 64 år. For skiftarbeidere 

til 60 år . 

* Minsket skattetrykk for vanlige i nntekter 

Den rike overklassen er i stor grad opptatt av e lure penger 
vekk fra beskatning enten det dreier seg om skattesnyteri eller 
lovlige me t oder. Vi har de r for ik!<.e t r o på at skat t esystemet i 
seg sjøl kan skape ei rettferdig fordeling a v sa mfunnets rik­
dommer . 
F01·slag fra Thorbjørn Rekdal : 
" Norge som stat har aldri vært se rik so@ nå. Allikvel hører 
vi stadig vekk f r a Ap og SV at skattepresset må økes. Dette er en 
politikk som føres for å skaffe staten flere penger til interna­
sjonaliseringa , sa~t hol de folks forbruk ned e . De borgerlige 
partienes hyl om økt skattetrykk og forslag om nye skattereformer 
er ikke noe annet enn et hardt angrep opå fo l ks økono mi.. RV vil 
gå imot alle f orslag på å øke ska t tetrykket som r a mmer deler av 
arbeiderklassen eller små borgerskape~' 

Den norske skattedebatten dreier seg i stor grad om i nntekts­
beskatninga. Den overser det fa ktum at bedriftsbeskatningen er 
svært li ten. Så liten at bladet "Kapital" kaller fastlands-Nor ge 
et skatteparadis. 

Inntekt sskatten bygger på prinsippet om skat t etter evne og 
progressiv beskatning. Vi støt ter det te pri nsippet. Men bes!<.at­
ni nga av de rike blir undergravd av at de har store frad r ags­
@ulighetar, og at store inntek tsposter blir holdt unna vanlig 
beskatning, f .eks. fortjenes t e ved aksjesal g. 
Forslag T.R.: "Vi s tøtter det te prinsippet" St rykes . 

Vår t mål er å øke skat te trykket for rikfolk og minke skatte­
tryk~et for folk med vanlige inntekter. 
Forslag fra T.R.: Overstående avsnitt strykes, og er stattes med : 
11 Den reele lønna fo l k har er det de sitter igjen med etter 
skattl egging. Derfor er også kamp for lavere skattepress og mot 
økt sk2tteLrykk en !<amp om hvor mye penger folk har å rutte med. 
Derfor går RV inn for skattelet t els~r for arbei derklassen og 
sms borgerskapet ." 
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' ' 

RV er mot hovedkonklusjonene i Skattekommisjonens innstilling 
fordi den fryser fast da ge ns urettferdigheter. I stedet for 
økning i bruttobeskatningen ønsker vi begrensninger i fradrags­
mulighetene. Vi er mot økt boligbeskatning på vanlige hus, og mot 
forslagene om å g jøre marginalskatten på de høye inntektene 
lavere. 
Forslag fra T.R. som alternativ til overstående forslag; 
" RV går mot s!rn t teko mm isj onen sin innstilling fordi den er et 
angrep pe folks økonomi under dekke av å "rydde opp" i et 
" tu ngvi n t " skattesystem . Skattekommisjonen går bl.a. inn for å 
fjerne fradragsordninger og øke skattetrykket på folk med dyre 
boliger og studielån." 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* Økt bedriftsbeskatning 
* Inntekter under 75.000 skal være skattefrie. 
Fors l ag fra T.R.: Kravet går ut og erstattes av: 

"Skattelette for alle med inntekter under 200.000 kr." 
*Takfor fradrag av renter på 75.000 kr. Rentetaket 

må ikke ramme folk med vanlige boliger og studielån. 
I utforminga av rentetaket må en ta hensyn til 
fiskere, bønder o.a. har store lån på driftsmidler. 

Forslag fra T.R.: Kravet går ut og erstattes med: 
"Mot begrensing av rentefradraget." 

* Fortjeneste ved salg av aksjer og andre kapitalinn­
tekter skal beskattes på lik linje med vanlige inn­
tekter. 

* Fjerning av ordninga med komandittselskap. 
* Senking eller fjerning aw egenandeler for offentlige 

tjenester. 
* Momsen betyr 20% skatt på alt folk kjøper. RV er mot 

hele momssystemet, men prioriterer fjerning av moms 
på matvarer og boliger. 

* Flere ansatte i likningsetaten. 
Forslag fra T.R.: "Overstående krav strykes." 
Forslag fra Geir Lundby: 
* RV går inn for progressiv bruttoskatt utformet slik 

at alle med vanlige inntekter (inntil 150 000 kr i 
dag) kommer ut med redusert skatt. 

""' Mot byråkrati 

Manze angrep mot offentlige tilbud, normer og standarder skjer 
under dekke av å være antibyråkratikampanjer. Derfor tvinges de 
som fo rsvar e r de offentlige tilbudene og standardene ofte til 
forsvar for de då rlige sidene ved det eksisterende tilbud. Det er 
v~r oppfatning at det finns en rekke forordninger og systemer som 
gjør saksbehandling og servicen til publikum d3rlig. Gode offent­
lige tilbud er det beste argumentet mot privatiseringsframstøt. 

Rød Valgallianse vi arbeide for; 

* Bedre service og tilgjengelighet for publikum . 
* Fjerning av regler som gjør saksbehandling unødven­

dig tungvint og tidkrevende. 
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*Forkoll ektivtransporten 

Hensynet til helse, miljø og fornuftig ressursutnyttig tilsier 
at det er riktig å prioritere kolek ti v tran spor ten . Ko ll ekt i v­
transporten må gj øres attraktiv gjennom hyppige a vganger og l a ve 
priser. 

Rød valgallianse vil arbei de for: 

~ Økt statstilskudd t i l kollektivtranspor ten. 
* Der kollektiv.trafikken blir sinket av privat bi l er , 

må det gjennom f øres ef fe kt i ve fremkommelighets­
tiltak, om nødvendig på bekostning av privatbilene. 

* Opprusting av vegnettet nordpå. 
Forslag fra Henrik Skum: 
* " På grunn av de lange reisestrekningene og 

vanskelige reisemulighetene, må utbygging av 
småf l yplassene nordpå få fortgang. S ørre subsidier 
til Finnmark Fylkesrederi og Rutebilse l skap og 
Troms Innland Rutebil . Dette f or at Nord-Norge skal 
få billigere rei ser. Det må også satses sterkt på å 
få ned flyprisene til og fra Nord-Norge. " 

* Jernbanestandarden må styrkes . Mot nedlegging av 
sidebanene . 

* Senking av f lyprisene innenland . For utbyggi ng av 
småf lyplasser. 

* Mo t statsavgifter på s ikrings- og eksosr ens eutstyr . 
* Bomil jø må skilles fra veger/traseer. Gang- og 

sykkelstier bygges ut. 
* Tilbudet om kol l ektivtrafikk utbygges til å dekke 

f unksjonshemmede på lik linje med andre, i hele 
landet . 

f orslag fra Geir Johnsen: 
* "Hurtigruta oppret t holdes mini mum i nåværende f orm 

mht. strekning, antall skip og seilinger. Allke 
en dr i nger forutsetter at det f oreligger konkrete 
f orslag til erstatning. 

*Kampmot rusgift 

(Utkast fra Alf l[enriksen) 

RV kjemper for et samfunn der folk ikke trenger å 
bruke rusmidler for å slappe av , glemme problemer , være 
sammen med fo l k el ler tørre be om en dans . 

I dag påfører alkohol fo l k store he l seskade r og 
samfunnet store unødvendige utgifter og alkohol og 
andre r us mid l er bidra r til å svek ke arbeiderklassens 
kampkraf t. Gitt dagens samfunn kjemper derfor RV for å 
beg rense bruken av rusmidler , styrke opplysnings­
arbeidet om rus midlenes skadevirkninger og bygge ut et 
mer omfat t ende og variert tilbud fo r folk med alkohol­
og narkotikaproblemer. 
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Alkohol 

All seriøs alkoholforsknin g tilsi er at økt tilgang 
på al kohol medfø r er e t økt ko nsum og at øk t konsum 
med fører økte alkoholskader. Den relativt restriktive 
alkoho l poli tikken i Norge har derfor før t til lavere 
alkohol for bruk og færre alkoholskadde enn i mange andre 
l and . Dette er en positiv linje som vi vil fo r svare. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* RV vil føre en restriktiv alkoholpolitikk i 
ko mmu nes t yrer, fylkestjng og på Stortinget og gå 
imot å utvide antalle t skjenkesteder og å utvide 
åpningstidene for alkoholomsetting. 

* RV vi l arbeide for å skape rusfrie steder å være ; 
kafeer, fritidsklubber etc i alle kommuner. 

* RV vi l arbeide for og for vår del gjennomfør e et 
rusf r it t organisasjonsli v . 

RV vil dess u ten arbeide for å få g j e nnomfør t 
f ølgende krav : 

* Behandli ng og hjelp ti l alkoholskadde ut a v 
særom sorgen og i nn i de t offentlige he l se- og 
sosialapparat . 

* Utbygging av det polikli niske behandlingstilbudet 
for alkoholskadde. 

* Utbyg ginga av e ttervern /rehabiliteringsarb eid 
utenfor institusjon. 

* Fjerning av fyllearresten . AAlkoholskadde a_å bringes 
t i l l egevakt/sjukehus/avrusingsplass. Utbygging av 
avr usingsstasjoner med oppsøkende team i alle store 
byer. 

* Styr k ing a v r e h a b i l iteringsarbeid e t f or 
alkoholskadde på arbeidsplassene . 

* Mi s brukere a v al kohol og annen r us gift må få r e tt 
t i l hjelp med bolig, jobb etc . 

Narkotika 

RV kr ever kraftig utbyggi nga av behandlings- og rehabili­
teringstiltak særegent innret t a p& unge stoffmisbrukere . 
Behandl inga må fø l ges opp med ettervern , arbeid og bolig. 

I behandlinga av stoffraisbrukere er det viktig å mobilisere 
misbru ker nes egne krefter og vi l je til å komme gjennom 
problemene. Vi støtter også tiltak som s toffmisbrukerne og deres 
pårørende og andre tar for~ organisere seg til felles kamp mot 
misbruket . 

Vi mener at det i visse situasjoner kan være nødvendig med 
tvanssbehandling , men vi tar skrapt avstand fra de borger lige 
pol itikernes rop om mer tvang. Det tjener bare til å skjule at 
dage ns hovedproblem er de manglende bevilgningene. Vi gir imot 
innføring av nye t vangshjemler og lovparagrafer retta inn på 
stoffm isb rukere . ~settestof f misbrukere i fengsel er he lt 
meningsløst. 
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Rød Valgallianse vil arbei de for: 

* Vi går imot all legalisering av omsetning og bruk av 
narko tika og tar avstand fra hasj-liberali s men. Vi 
k r ever at økte ressurse r settes inn for i komme 
narkotikaomsetningen til livs. 

Vi stiller dessuten følgende krav: 

.... .,. 

... ... 

* 

.... -,-

... ,.,.. 

St yr k barnevernet. Flere ansatte, økte r e s s ur ser . 
Økte bevilgninger til oppsøkende og for e byggende 
ungdomsarbeid (utekontaktene). 
Raskere og enklere innleggingsprosedyre i 
behandlingsi nstituasjoner. 
Flere og mer varierte behandlingsti lbud i a lle 
landsdeler. 
Nei til uf øretrygdi ng av unge stoff mis br ukere. 
Økt adgang for _fengslede stoffmisbr ukere til å bli 
overført til behandlingsinstituasjoner, dersom de 
sjøl ønsker det. 
Skjerpa kontroll ~ed legenes reseptu t skr ivi ng på 
vanedannende medikamenter. 
Skjer pa etterforskning mot narkotikaprof i ttører. 

Forslag fra Jahn Arne Olsen: 

Avsni tte t "Kam p mot rusg i f t" i gj e ldend e progr a m legges til 
grunn for det vi der e ar beidet med programme t. Del lyder : 

"Spr e i i nga o g bruken a v r u s gi f ter påfør er ungdommen og folket 
svær e hel se- og sosiale s kadar, og s vekk j er evna t i l organisert 
kamp mo t utbyt ti ng og und er t rykking. RV vil f ør a e i r estrik t i v 
alkoholpo l itikk i k om mun e s t yr a o g p Ei. St ort i nget . Vi vil 
motarbeida alle t endensa r t i l avkrimi nalisering av cannabis. Vi 
kre v betre ko n t r oll frå politi og t ol l vesen ved c r e nsen - for 5 
stoppa den organi ser te stor i mnporten av narko t ika . 
Vi vil stø t ta a l le ti lt ak for A ska pa r usfrie 0 ta der l vera , 
kafear og f r itidsklubbar. 
Vi vil a rbe i da f or , og for vår del gjennomføra ei t r usfritt 
organ i sasjonsliv. RV krev ei t di f fere nsiert t ilbod ti l ungdom med 
sto f fpro blem , både t il bod uta nf or i ns t i t us j on og ei rask 
utbyggi ng av små kol l ek ti ve bu- og a r beidsei ningar , Vi krev at 
sta t en legg f r a m ei n pl a n for ut byggin g av hjelpe t ilaodet, med 
målsettingar og t idsfr istar . 
Retts t ryggleiken til stofmisbrukarane må styr k jast ." 
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Kapittel 5 
UTDANNING , KULTUR , t1EDIA 
---------------------------------------------------------

* Kamp for kunnskap i skolen 

Forslag fra Ann-Helen Skau 
Skolen gjennomgår i dag en storstilt omstil ling. I grunnskolen 

er vi vitne til en storstilt raser i ng og i den videregående 
skolen skal fagski l lene oppheves. Al menfaglig studieretning skal 
ikke lenger ha fagskiller som bygger opp om et studie videre, men 
kunne være en kombinasjon av alle slags mulige studieretninger, 
03så yrkesfaglige studieretninger. 

Yrkesskolen gjennomgår en lignende rasering. Ikke bare er det 
sånn at de fleste fag på yrkesskolen ikke gir fagbrev på skolen, 
noen studieretninger mangler endog fagplan, som husflid og este­
tiske fa g. Typiske jentelinjer opplever å få sin kompetanse 
revidert fra yrkeskompetanse til studiekompetanse , helse- og 
sosial fag skal derfor ha norsk som eksamensfag. 

Hele den strukturen som kjennetegner norsk skole skal legges 
om. Utdanninga skal bli mer tilpassa næringslivets krav til 
fleksibilitet og jobbrotasjon. 

Opp mot dette vil RV reise kampen for kunnskapen i skol en. Vi 
reagerer skarpt mot den nedbrytinga av fagskillene som skjer i 
den videregående skolen og som vil fremmedgjøre folk overfor den 
kunnskape n som skal læres. Vi me ner at økte valgmuligheter og 
muligheten til sjøl å vel ge en fagkombinasjon øker sjansene for 
at den vi de regående skolen blir en el i teskole hvor de som har 
muligheten og kunnskapen om det vil velge fagkombinasjoner som 
gir høy status og som får store bevilgninger. Allerede i dag ser 
vi hvordan økte valgmuligheter i skolen favoriserer unhger fra 
høyere klasser i samfunnet, og andre unger fra a rbeiderklassen og 
jenter velger seg bort fra vi ktige redska psfag . Disse valgene 
skyldes ik\e at arbeiderklassebarn og jenter er mer kult urel lt 
tilbakel iggende og ha r mi ndre ambisjoner enn andre; aller mest 
s'.<.yldes er de et resultat av årelang pining i det kapitalistiske 
utdanningssystemet. Individuell kamp for egen utdanning for å 
komme seg fram he~ i verden passer ikke inn i arbeiderklassens og 
kvinnenes kultur. 

Samtidig ha r det norske borgerskapet et enormt behov for å 
utdanne en ny e l ite. Og de ser at den videregs.ende skolen blir 
dårligere og ikke klarer å tilfredsstille sine krav. Mulighetene 
for økt privatisering av utdanninga i Norge er stor . I B- linjene 
so m opprettes i fle r e byer i Norge er en del av borgerska pets 
forsøk på å igjen gjøre kunnskapen like uli!ct fordelt som eiendom 
og rikdom. 

Rød Valgallianse tar opp kampen for flertal l ets skole , hvor 
f lertallet har muligheter for A tilegne seg samme kunnskap som 
unger fra høyere klasser . 

RV vil gå i spissen for å reise kampen for kunnskap i skolen , 
og for at den kampen skal vinne elevenes og også lærernes støtte. 
Det siste årene har vi vc2rt vitne t il at lærerne i større grad 
tar opp kampen mot raseringa av skolen. Dette er en kamp som har 
vår ful le støt te. 
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Al l ike ve l er ras er inga a v s l·o len ba r e n de l av 00 le gg in gs­
str a t g • e n c ·1 borge rsk ap e •. Skol en må s i k re en s ørr e gr ad av 
sor t ering av el evene i kl asse og kjønn. Fl re s t or t i ngsme l di nger 
ta r endog t i l orde fo r a t s kolen skal ta på s eg p~ f r hånd t peke 
u t de som skal være ar be· ds l øs e i f r am ti da. De ka lle r de tte 
"utdanning til ar bei ds lø s het ". 

Ba r e e n kamp mot ned bygg ing a v fagskil l ene, t il f or sva r f or 
k unn s ;ca p i s k o 1 e n trn n v t.? r e e n s t ra t eg i .!:!!.~ e n s ko 1 e f o r 
a rbeidsledi ge. A ler ed e i dag kan sko en f or f l ertallet ka les e n 
opp~evaringsinsti t "!..l sjon s nare r e en.n et s ted !i l ~re ny og uk j ent 
k unnska p o g få e t bed re og ri ke r e liv , og e n bedre be t a l t es 
s i krere job b. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* Staten må ta hovedansvaret for å oppretthol de og styr ke 
skoleves net i Norge. De tte e r ingen fylkeskom rnunal oppga ve 
nå r kassa bl i r mer slunken rundt om i l andet. 

* Avvisning av den såkalt Veierød- modellen som vil bygge ne d 
f agski llene i den vi deregående s kol en. 

* At a l le studieretninger på yrkesfaglig studieretning skal 
f ø r e fram til f agbr e v o g yrkeskompe t ans e . Vekk me d 
s t udiekompetanse på yrkesfag • • g og inn med fagbrev. 

* Økt e bevilgninger t i l maskiner og utstyr i de n vi der egåend e 
sko en. Nei til sponsing på yrkesfaglig ; økte bevi lgninge r 
ti l teknisk utstyr på a l lm e nn f aglig s å nn at a lle får 
utdanning i nytt eknisk utstyr, EDB o.l. 

* Å a vvise og bekjempe alle f or s øk på å pr i vat·se re ut danninga 
i Norge. IB-l i njene som nå er opprette t eller skal opprettes 
på s ko e r i Oslo, Bergen, Tr ondh ei m og S t avan ge r e r 
el·teskoler f or borgerskapets barn fordi "almuens skol" ikke 
tilf reds stiller næringsli vets kr av til en ny elit e. Vi krever 
a t de r e ssur sene s om årlig spyttes i nn i I B- linj ne a v 
sta ten skal t i lkomme den videreg5ende skolen f or alle. Vekk 
med IB- linjene. 

Høye re u danning 

For s l ag f r a Eva Tønnesen 

Den kraft · ge nedskjæringen i offentlig sekto r har også r amm t 
høyer e ut dannin g. My nd i gheten e ha .r nå pl u:<. ke t u t f m-s e ks 
n a sjona le sa t si ng som r å der som ligg e r inn e n f or t ek nis k , 
økonomisk/adm · oi s t ra t • ve og helsef23. Dis se satsin~sorr. r åd ene bli r 
opplagt prior i tert i f or hold til andre f agområder . 

Men likevel l egger myndighetene opp til a t. denne sats in,,,en fo r 
en s t or del ska l skje ved omdi sponeringer "f r a .fag som kan bygges 
ne d", og ved såkal te e f fekt i v i serin gstilt a k. Slike t il tak e r 
mi ns t l i ke vik t ige s om økte bev i l gni ng er si es de t i de s t at s ­
budsje t t som er l agt f r a m de s i s t e ~rene. 

Utv"klingen innenfor høyere u tdanni ng ha r også vært preuet a v 
en øk t grad av privat i s e r i ng. Både ved a t de t er opprett L fl ere 
private høgskol er , og ved at nær i ngslive t i størr-e grad s l i pper 
inn på Ui1 i vers i tetene og høg s ko l en e . Ved e l er e un i versite t er 
det oppret te i novas jons- sentre, s om skal t a seg av s a ma r beid e t 
mellom i nstit us j onen og næringslivet. 

Sulteforin ga av ins t itusj onene i høye r e utda nning skj er a l ts~ 
sam t i dig s om nærings l i ve t s lipp s lettere i:rn og sa mtidig med t 
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e n økende d e l av bevilgninge n e ti l forskning skjer via 
fors kningsrådene. På dencie må ten vil man my e raskere g j øre 
un iversitetene t il effektive ut danningsfabrikker som raskt kan 
anstille seg etter det myndighete ne tror er bes t for å styrke 
"konkurranseevnen". 

Omsti llingen sk j e r på denne må ten mye raskere enn hvis de n 
skulle baser t seg på omdis poneringer innenf or uni versitetene. 

Rød Valgallianse vil bl.a. arbeide for: 

* Økte driftsmidler til de høyere undervisningsinstitusjonene. 
* De påbegynte, men ikke ferdig utbygge de , universitet og 

høyskoler må f å penger til sluttføring av arbeidet (Dette 
gjelder spesielt Den all menvitenskaplige høys kolen i 
Trondheim og Universitetet i Tromsø). 

* Antallet s tudiepl a sser må betydelig mer enn myndi ghe tene 
foreslår (10.000 nye studieplasser fra 1985 - 95). Det er 
fo r di det stadig er flere som tar v·i deregående utdanning i 
Norge 2 og tilstrømningen til de høyere utdanningsi nstitu­
s j onene vil derfor øke i årene framove r. En annen grunn t il 
økningen er at behovet for høyt utdannede på langt nær er 
dekket. Økning av antallet studieplasser må selvsagt følges 
opp med økte bevil gninger. 

* Lønns nivået i offentlig sek tor ha r de siste &r e ne sakke t 
betraktelig bak det pri vate næringslivet. Dette har ført til 
at f le re læresteder har problemer med å skaffe kvalifiser t 
personale (gjelder spesielt distri kts- ig ingeniørhøgskolene, 
samt fffH). For å bedre på dette må det a llmene lønnsnivået i 
høyere utdanning heves. 

Studi efi nansiering 
-----------

Forslag fra Eva Tønnesen: 
Dagens studiefinansieringsordni ng stammer fra 1947 da Statens 

L~nekasse for utdanning ble oppre t te t. For & ivar e ta samf unnets 
økende behov for høyt utdannet arbeidskraft var det nødvendig med 
s t a tlige til tak for · f. f å nye grupper inn i u t dannin~ssyster,.iet. 
Fram ti l 197 2 var ord ningen utvidet t il å gje lde stad ig fl e re . 
Fr a 1S77 har ordningen v~rt preget a v nedbygging. Dette har 
skjedd gjennom : 
- synkende realverdi pl l ånet 
- stipendieandel en har blitt lavere 
- ti l bake betalingstida har bl itt kortere, og 
- renta har blit t høyere. 

Denne svekkingen av studentøkonomien ha r før t til en økt grad 
av deltidsarbeid blant studenter. Det te h a r mange negative 
tendenser : 
- Den faglig- politiske aktiviteten blant studentene er svekket 
betraktelig . 
- Deltidsarbeide t svekker også f ag-miljøet på lærestedene ford i 
studentene t ilbrinl1er mind r e av sin tid der i forhold til 
t idligere . 

Rød Valgallianse vil arbeide for følgende saker: 

* Rød valgallianse går i pr insippet inn for 100% stipendiering. 
De t viktigste kravet fram mot dette må let er økninger av 
s t i pendene . 
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* For å bedre situasjonen ni, må kostnadsnormen økes, renta 
senkes og nedbetalingstida forlenges. 

* RV går imot kravet om inntektsavhengig tilbakebetaline av 
studielånet. 

--------------------- ----------------------
* Kulturen: Mo~ forflating og kommersialsiering 

Det viktigste angrepe t mot norsk kunst os kul t ur er komm er­
sialseringa og fo r flatinga. Det er en di rekte konsekvens av 
kravet om at kul turarbeiderne og insti t usjonene m~ sørge for økte 
egenandeler, og syne t om at det e r bra at kapitalistklassen går 
inn med sponsormidler. 

Vårt syn er at kunsten og kultur e n gir både kunnskap og 
verdier fra generasjon til generasjon , og den gi r fol~et og 
nasjonen identitet. De tte synet r etter seg direk te mot kommersi­
alsieringa og for flatinga . 

Vi e r fo r at sta ten ha hovedansvaret fo r å sikre kuns tne res 
leve- og arbeidsvi l kår . De t te er ikke noen garan ti for en fri og 
kr i tisk kul tur, men det vil gi levev ilkå r ogs å for e n slik 
kultur . 

I dag går den norske kapitalistklassen inn med betydelige 
s ponsor midler i nor sk kulturliv. Dette vil bidra ti l å sty re 
ut vikl inga av kulturen og føre til at den bl i r bas tet og bund et. 
Norsk Forum vil knytte norsk kult ur ti l arbeide t med i nternasjo­
naliseringa av norsk i ndustri. Dette e r å knytte kunsten til den 
imperialistiske utbyttinga. 

RV er fo r en kultur som er samfunnskritisk , som retter seg mot 
undertrykking og utbytting , som f r emmer solidariteten og som tar 
utBangspunkt i interessene til vanlige fo lk. Sa mtidig vil vi 
arbeirle for en allsidig kultur . 

RV forsvarer kunstnere mot sensur som inns krenker ytrings­
f rihete n, og tar avstand fra a ng r ep på ateistisk 0 3 radika l 
kultur. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* Staten må ta hovedansvaret for finansieringa av 
kulturlivet . Kunstnerorganisasjonenes krav om mer 
bruk og verderlag for bruk må innfries. 
Institusjonsteatrene må få faste og stabile arbeids­
forhold, og bevilgningene må sikre et omfattende 
turnearbeid. Spesielle støtteordninger til teater­
grupper og verksteder for billedkunstnere og kunst­
hånd verker e . Orkestre og grupper må sikres 
øvingslokaler. 

* Statlige avgifter på kulturprodukter må disponeres 
av de som har rettighetene, ikke av staten. 
Mot avgifter på bibliotektjenester . 

* Amatørkulturen, den samiske kulturen, innvandrer­
kulturen og barnekulturen må prioriteres opp gjennom 
økte bevilgninger. 

::= [vinnene i kulturarven må synliggjøres, og kvinne­
lige kulturarbeidere sikres vekst- og arbeidsvilkår. 
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* Media 

NRK og de store avisene preges av at det er få som legger 
premissene for den poltiske debatten i Norge. Arbeidsfolk , repre­
se n tanter fo r undert rykte grupper og r epresentanter for mindre 
politiske partier/grupper sli pper sjelden til i media. Media er i 
a l l hovedsak et redskap for å spre herskerklassen sine ideer. 

Media preges forøvrig av et forfal l der sensasjonsoppslag og 
meningsløse reportasjer utgjør en økende del av stoffmengden. På 
denne måten bidrar media til at folk skal være opptatt av ufar­
lige saker. 

Vi ønsker å slåss mot denne utv iklinga . Vi priorit erer å få 
fra m og synliggjøre saker som er viktig for folks liv og forklare 
bakgrunnen for det som skjer. Vi a rbeider for ytringsfriheten til 
arbeidsfolk og andre under t rykte grupper. 

Sami ske media må s tyrkes kraftig da det er mye dyrere å lage 
og produsere samiske programmer og aviser . 

Rød valgallianse vil arbeide for: 

* Nærradio skal være tillatt, basert på konsesjonstil­
latelse og r edaktøransvar. For å sikre muligheten 
for å komme på lufta, er vi for at staten skal gi 
etableringsstøtte, betale utgiftene til TONO-avgift 
og ettergi linjeleie til Televerket. Det opprettes 
et fond der nærradioene kan få støtte til spesielle 
prosjekter etter søknad. 

* Satsing på NRK for å sikre selskapets stilling i det 
nasjonale kulturlivet. RV prioriterer utbygging av 
distriktsfjernsyn framfor en ny landsomfattende TV­
kanal. 
Mot r eklame i kringkasting. 

* Televerket skal kontrollere kabeldistribusjon av 

* 

* 

kri ngkasting. Programvirksomheten skal være åpen for 
alle. For bygging av landsomfattende kabelnett. 
Forsvar ateistisk og radikal kultur, og samfunnskri­
tiske program både i og utenfor NRK. 
NRKs regler for valgsendinger må endres slik at alle 
godkjente partier med en landsomfattende organisa ­
sjon blir likestillt i presentasjoner og debatt . 
Økt støtte til alle samiske media. 
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Kapittel 6 
FOR ET ALLSIDIG NÆRINGSLIV 

I dag for egår det ei enorm satsing på sektorer som kapitalen 
anser som profittable. Dette har to særdrag. For de t førs te betyr 
det at et li te a ntal l sektorer prio r iteres og ruste s opp. Dette 
gjelder sær lig storindustrien som skal konkurrere utenlands. For 
det andre betyr det at antallet bedrifter red useres for å skape 
e t strømlinjeformet og konkurransedyktig apparat . Dette betyr at 
andre sektorer pr ioriteres ned 03 endog bekjempes, og det betyr 
at bedri f t er legges ned eller slankes. 

Rø d Valgallianse mener at det er svært viktig å beholde og 
utvik l e et a llsidig næringsliv. Dette har bl.a . betydning for en 
fo rnufti g re ssursutn ytte lse, for grade n av sjølberging og for 
bosettingsmønsteret i Norge. Dette gjelder særlig primærnæringene 
og de ensidige i ndustristedene i Norge. 

* Oljen - en viktig nasjona]_ ressurs 

I da g er det kortsiktige lønnsomhe tshensyn som styrer olje- og 
gass-u t vinninga. Bare de mest lønnsomme de l ene av funna blir tatt 
ut og svingende oljepriser ffr store konsekvenser fo r virksom ­
heten i næri n ga . Det viktigs t e prisnippet for RV i olje­
poli tikke n er å sikre full nasjonal kontroll med oljevirksom­
heten. 

Vi er mot at inntektene fra olj e n skal brukes til storstilt 
internasjonalisering av nor ske bedrifter; de m3 brukes til å 
sikre levekårene t il folk, stabile arbeidsplasser og ei allsidig 
næringsutvikl i ng i No rge. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

.,_ .,.. 

* 

Full nasjonalisering av oljevirksoheten fordi det er 
lettere å drive politisk press mot norske enn 
utenlandske operatørselskap, og f or å bygge opp 
landets egen kompetanse i oljevirksomhet. 
Den norske industrien må ha førsteretten på bygging 
av de faste installasjonene i Nordsjøen. 

Teknologiutveksling med andre land når det er til 
gjensidig fordel, og vilkårsløs teknologioverføri ng 
til land i den tredje verden. 

Det må bygges en foredlingsindustri basert på de 
enorme gassmengdene utenfor kysten. 
Oljevirksomheten i nord må skje på nord-norske pre-
misser: 

Ingen helårsboring med dagens teknologiske nivå. 
Oljevirksomheten i nord skal betjenes og forsynes 
i nord 
Konsesjonsvilkårene må sikre overføringe r til 
fiskeriene og produktutvikling på land. En eventu­
ell produksjon må sikre store overiøringer til 
oppbygging av nordnorsk industri og produksjon. 
RV støtter kravet om oljefond til fiskeriene. 

Alterna tiv t for slag fra J an n Krangnes : 
* "RV sier nei t il olje- og gassproduksjon nord for 62. 

breddegrad." 
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* RV s t øtter arbeidet for å øke sikkerheta i 
oljevirksomheten, og s er det som spesielt viktig å 
sikre fagforeningene og de tillitsvalgte. 

*Samarbeid med OPEC 

Ol jen er de t vik t i gste r å s t offet i verden. De rike i ndustr i­
landene og de int ernasjonale oljemonopolene s låss for å beho lde 
kontrollen over leting , utvinni ng, r affinering og distribusjon. 
OPEC e r e i positi v motkra ft og a r beider fo r å endr e det skjeve 
by ttef orholdet mel l om u-land og i - l and. 

Rød Valgallianse vil arbeide for : 

Norge må 
redusere 

inngå samarbei ds a vtale med OPEC, 
produksjonsnivået. 

* Styrknorsk landbruk 

og 

Bygdeutvalge t fores l år å r edusere over føringene t il jordbruket 
med 6-700 mill . kr. i å re t . Dette er en pla n fo r A legge ned 
23 .000 br uk f ør 1990 , og halvere talle t på a ntall gardsbr uk t i l 
55.000 i år 2.000. 

Det er ma nge gr unne r til a t RV vil s los s mot nedlegging a v 
bruk og reduser t s j øl bergi ngsevne : 

Sultkatastrofene br e r s e g i de n tred j e verden. For at di sse 
landene skal dyrke mer av ma ten s in sjøl, oppfordr a FNs matvare­
konferanse i 197Lf alle l and t il å dyr ke mer a v ma t en sin s j øl. 

Ved ei nasjonal krise er det vi ktig at landet er sjølberga på 
f l est mulig områder. Landbr uke t e r et nøkkelomr åde. 

~edlegging av gards br uk øke r køen av ar beidsløse , og få r 
ringvirk ninger i virksomhet knyttet ti l la ndbruke t . For hve r 
a r beidsplass på gardene gir det 2-3 ar beidsplasser i t ilknyt tet 
virksomhet. Ska t tei nngangen i l andbrukskommunene bl ir dårl i gere. 
Dette truer det of fentl i ge til budet. 

Landbr uket s ikrer bosettings mønsteret i Norge . 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

Et årsverk i landbruket skal tilsvare gjennomsni t t ­
lig i ndus triarbeiderinntekt. RV er for å overføre 
mindre til ;de rike bøndene til fordel f or de mindre 
bruke ne, m~n dette er utilstrekkelig for å sikre 
i nntekstsutjevning. Overf øringene må derfor økes . 

Jordbruksavt alen må ta spesielle tiltak for å gjøre 
kvinner til like dykti ge bønder som menn. Kvinnene 
må oppfordres t i l å bruke odelsretten. Kvinnene må 
f å yr kesstatus , pensjon og trygderet t e r på l i ke 
l inje med andre yrkesaktive. Kvinnene må f r itas for 
det omfattende omsorgsarbe idet de er pålag t. 6-
t i mersdagen er vikti3 for å endre dagens effektivi­
t etsnor mer og avs kaffe den kjønnsdelte arbeids delin­
ga. 
Dagens e ffektivi tetsnormer må senkes med 20% slik at 
bønder får betaling for den virkelige innsatsen. 
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* Forbrukersubsidiene gjenninnf øres. Momsen fjernes 
fra matvarer. 

,;: Sats på fiskeriene - prioriter kystflåta 

Krisa i den tradisjonel l e fiskrein2ringa skyldes i all hoved­
sak i overbeskatninga på 60- og 70-tallet. I da g er det lysere 
tider i sikte : Torskestammen er i ferd med 1 bygge seg opp, silda 
er på vei tilbake, og havbruket er i rask vekst. Det be tyr ikke 
at kystfiskerne og de små brukene langs kysten er sikre t . 

Dersom de s tor e kapitalinteressene vinn fram , vil ele tr e nge 
til side de l okale interessene i havbruket , ta monopol på silda , 
og utnytte kr isa til å knekke de små enhetene i fiske og fored­
l ing før torskestammen er bygd opp i gjen . Dett e be tyr sentralise­
ring og rasering av kyst-Norge. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* 

.,_ .... 

Satsing p& kystbefolkninga og kystflåten til fordel 
for storkapitalen og de store enhtene. 
Vi vil arbeide for at kjerna i statlige tilta k ikke 
skal være subsidier til storkapitalen i fisket, men 
bidra t.il å. fornye og utvikle fangst, foredling og 
salgsapparat basert pl lokale interesser. 
Statlige støtteordinger, lån og garantier ~åta sik­
te på å bygge opp ei ny og moderne kystfiskeflåte. 

Streng kontroll med trålfisket . Kys tvakta må få 
større ressurser. Utenlandske trålere må utenfor 50-
milsgrensa - norske trålere ut enf or 12-milsgr ensa. 

De store mengdene med sild som kommer i framtida må 
foredles av relativt små desentraliserte bedrifter 
langs hele kysten. RV er for omstillingsstøtte 
slik at bedrifter kan legge om til mottak av sild. 

RV er f or ei sterk satsing på alle former for 
havbruk. Konsesjonspo li tikken må sikre 
kystbefolkninga, og vilkåret må være at eierne skal 
delta i det direkte arbeidet med bruka. RV er for ei 
kraftig økning i konsesjonstildelingen til kvinner . 
Yrkesretta, kompetansegivende 3-årig utdanning 
innafor det videregående skoleverket, må bygges opp 
flere steder. Sterk satsin på forskninga innenfor 
alle sektorene i fiskeriene. 
Obligatorisk sikkerhe tsopplæring for alle fiskere. 

*Støttetil skipsbyggeriene 

De norske skipsbyggeriene er snart f ullstendig utradert . En 
v i k t i g år sak er at de konkur r e res u t a v a ndre 1 ands v er!<. s t eder , 
som subsidieres kraftig. 

RV vil arbeide for: 

* Norske skipsbyggerier subsidier på samme ni vå som i 
øvrige OECD-land. 

* Norske verksteder skal ha førsteretten på bygging av 
faste installasjoner i Nordsjøen. 
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* Kraft og kraftpriser 

Svært mange ensidige ind ustristeder er bygd opp omkring lokale 
kraftverk, og mange s t ore industribedr if t er er forutsetter lave 
kr aftpriser for lønnsom drif t. Økte kra ftpriser brukes som et 
press mot disse bedriftene og lokal samfunnene. 

Rød Valgallainse vil arbeide for: 

* 

De ensidige industristedene skal skal ha råderett 
over kr afta og at krafta skal brukes for å sikr e ar­
beidsplasser på disse stedene. 
Fjerni ng a v el. avgifta. Vi er for bes katning av 
overskuddet. Mot langtidsgrensekostands-prinsippet, 
mot kal kulasjonsrente over 4%. 

* Kommunal g j eldssanering 

Renter og avdrag på gjeld utgjør en stør.Te og størr e andel av 
ko mmue n e sin e utgifter . Enkelte ko mmuner er s å forgjelda at de 
ikke makter å l øse helt element2re oppgaver. Dette truer arbeids­
plasser og gir dår l ig t ilbud til befolkningen. 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

* Regjeringa må foreta gjelødssanering i hardt rammede 
fylker og kommuner . 
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Kapitel 7 
NATUR OG MILJØ 

Miljøødel eggelsene og truende miljøkatas t rofer er e t resultat 
av kapitalismens hensynsløse jakl på kor t sikt ig og mak si mal 
profitt. n·sse problemene ka n bare øses grunnleggende gj ennom en 
so siali stisk pl anøkonomi, som vuderer bruken a samf unnets 
r essurser i en helhe t. I dag er det nødvendig å s l åss mot miljø­
ødeleggelsene, og RV støtter den mil itan t e naturbevegelsen. 

(For s lag fr a Tore B. Kr i s tia nsen: ) 

* Mot all bruk av kjernekraft 

Ulykken i Tsjernobyl har pl ny vi st hvilken tr ussel 
k j ern e kra fL e n er for nat ur og folk. Norge er omg i t v 
kjernekraftverk på alle kanter. Sikker heten på et kjernekraf verk 
kan a ldr i garanteres fullt ut, derfor ml vi være forberedl pa nye 
Tsjernobyl-ulykker med j e vn e mellomrom. 

Rød Valgallianse vil arbeide med følgende saker: 

* Regjeringen må legge øk t press på andre land i Europa 
for å få de til å bygge ned kjernekraftverkene. 

* Myndighetene må ikke forandre faregrensen på 600 bq 
pr. kg matvarer, og de må gi real·stiske informasjon 
til bef olkningen. 

* Full økonomisk kompensasjon for de som får tap i 
forbindelse med ulykken~ Osvjet. Regjeringen må 
kreve at Sovjet betaler denne kompensasjonen. 

* t1yndighetene må fortsette og • ntensivere målingene av 
radioaktivt nedfall. 

* Stopp den sure nedbøren 

S Lorbr i tania og andre vestlige industrilan er de størs te 
"l e ve rand ørene" av sur nedbør . Na tur en forgiftes og dersom den 
sure nedbøren ikke s toppe kan v: r i sikere na urdød • store 
områd er, sær lig i de t sørlige Nor ge. 

Rød Valgallianse vil arbeide for følgende saker : 

* Norge må kreve at Storbritania slutter seg til det 
internasjonale arbeidet mot svovelutslipp. 

* Kravet om 80% reduksjon av svovelutslippene må 
gjennomføres. 

*Stanstrafikkdøden - bygg ut kollektivtraf"kken 

Statdig fl ere bli r drept og lemsleste t i trafikke n. Samt.idi g 
er eksosforgiftning med på å bryte n ed naturen . Det er bare e t 
godt utbygd og billi g kollektiv tr afikknett som kan f å bukt med 
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den høye bilbruken. Sykl is ter og fotgjengere e r jaget vilt i 
trafikken i dag. Slik kan det ikke fortsette. 

Rød Valgallianse vil arbeide for følgende saker; 

* Senk prisen på blyfri bensin til 3 kr./literen. 
* Bygg u t kollektivtrafikken. Lavere priser 

hyppigere avganger. 
* Det er en selvfølge at alle byer og te t tsteder ska l 

ha et godt utbygget gang- og sykkel stinett. -

Renere luft og vann 

Også norske bedrifter er ansvarl ig for f orurensinga. Titanias 
utslipp i Jøssingfjorden er en illustrasjon på hvordan bedrifter 
se t ter økonomisk ge vi nst foran miljøvern. 

Rød Valgallianse vil arbeide med følgende saker: 

* 

Bedriftene aå bli pålagt å bygge r enseanlegg , og 
~~aten må 2m nødvendig gi tilskudd. 

Vi krever stopp 1 havforurensingen. Utvikli ngen av 
aquakulturen eller havbruk har såvidt begynt. Det er 
svært viktig å bekjempe alt som kan hindre eller 
ødelegge utviklinga av dette viktige matkammeret. 
Salget av vas kemidler med fosfat må stoppes. ■ 

Energiøkonomiser ing 

Gjennom energiøkonomisering kan staten spare inn 
store strømutgifter . Det er ikk e nød vendig å bygge u t 
fl er e vassdrag . 

Rød Valgalli anse vil arbeide for følgende saker: 

* 
* 

Energiøkonomiseringa må xorseres kraftig. 
Ingen økning av s tatskraf t prisene. -,...----­
Sett i gang prøvedrift med bølge- og vindkraf t. 

* Bevar den økologi ske balansen 

Over hele klo den utsettes naturen fo r store inngre p. 
Regnsk ogene ødelegges , ørknene brer seg og den en e 
sultkatastrofen avløser de n andre. De multinasjonale selskapene 
lar profitthensyn telle og g~r t il store inngrep i na ture n. 
Underutvikling, undertrykking og fat tigdom tv· er bef • n 
inn til te ttsteder og natu ren bl i r l iggend~ brak!c. Ka mpen for å 
bevare di sse omr~dene er en kamp for å bevare den økologiske 
balansen. 
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Rød Valgallianse vil arbeide for følgende saker: 

* Gjøre slutt på norske bedri f ters utbytting og 
ødelegging i den tredje verden. 

* Kreve forbud mot at forbudte stoffer i vesten 
"dumpes" i andre land. 
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~(a pittel 8 
NASJONAL UAVHENGIGHET 
- INTERNASJONAL SOLIDARITET 

Utvik linga i de n 3.verden er det vik tigste politiske spørs­
måle t i vår ti d. Den økonomiske utbyttin ga av 3.v erden er blitt 
har dere, nød en har sp redt seg og flere kriger enn noen gang 
preger de f leste kontinenter. Mange land i Latin-Amerika, Afrika 
og Asia er rammet av alvorlige g jelds kri ser, som forhindrer 
økonomisk utvikling og l egger landene åpen for økonomisk ny­
kolonialisme. Gj ennom den ulike verdenshandlen opprettholdes den 
i mperialistiske utbyttinga av 3 . verden. I den senere ti da har 
Norge vokst fram som et imperia listla nd gjennom internasjonali­
seringa av norsk kapital og tilknytninga ti l USA . 

Samtidig utgjør folkene i 3. ve rd e n den viktigste kraften i 
kampen mot imperialismen og mot de revialiserende s upermaktene 
USA og Sov jet. Frigjrøingskampene og de nasjonale opprørene gir 
seg ulike uttrykk, både med hensyn til ut viklinga i eget land og 
i styrke mot imperial i smen. 

Forslag fra Moa Mykl ebust: 

*Forden væpnede f r igjøringskampen 

Vi støtter den kampen som føres for demokrati og nasjonal og 
økonom isk uavhengig het . Den væ pn ede frigjøringskampen i 
Afghanistan , Pa l estina , Eritrea, Kampuchea , El Salvador m.f l. og 
Nicarag uas forsva rkamp er de fr e mst e ut trykkene for dette . Vi 
støtter urbefolkningers og minoriteters kamp for likeverd, og 
kampen for menneskerettighetene over hele verden. 

Rød Valgallianse vil arbeide for følgende saker: 

.... ,,,. 

.... .,.,. 

Støtte til den afghanske frigjøringskampen mot den 
sovjetiske invasjonen. fforge må bevilge 50 mill. 
kr. i støtte til geriljaen. 

Full støtte til frigøringskampen i Sør- Afrika. 
Norge må boikotte al1 handel med rasistregimet , 
stoppe oljefrakta, og i kke lenger trenere ensidi ge 
tiltak i påstått påvente av FN-tiltak. Norge må 
samtidig øke bevilgningene til frigjørings ­
bevegelsene ANC, PAC og SWAPO i Namibia. 

Støtte til den nicaraguanske regjeringens forsvars­
kamp mot contras og USAs økende i nnblanding. Vi 
krever at Norge gjør Nicaragua til hovedsamarbei ds­
land for utviklingshjelp og at Norge må ta kla r 
avstand fra USAs agrresjon. 
Støtte til den fortsatte opposisjonen på Filippinene 
etter Marcos' fall. 

Støtte til det polske og ts jekkoslavakiske folkets 
kamp fo r nasjonal sjølråderett og demokrat i ske 
rettigheter. 
Diplomatisk aner kjenning av den kampucheanske koali­
sjonsregjeringa. 
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* 

* .... .... 

.,, 
-r-

.... ... 

.,, .... 

Norsk anerkjenninga av PLO som det palestiske folkets 
rettmessige representanter. Bryt forbindelsene med 
Israel. 
Anerkjenninga av FMLN-FDR i El Salvador. 

Full støtte til den eritreiske frigjøringskampen . 
Norge må gå inn for internasjonal anerkjennelse av 
Eritreas rett til selvbestemmelse . 
Mot norsk kapitaleksport - økning i den vederlagsfrie 
u-hjelpa. Gi langsiktige og rentefrie lån på u­
landene sine premisser. 
Mot norske imperialistkrav i Antarktis . 
Kraftig sanering av gjelda som 3.verdensland har i 
Verdensbanken og Det Internasjonale Pengefondet. 

*Forsvarsjølråderetten 

Også vårt land er truet av utenlandsk dominans økonomisk og 
militært. Den militære opprustningen til supermakta Sov jet repre­
senterer en direkte tr ussel mot Norden og Norge. NATO-m edlems­
skapet knytter oss t i l den andre s uperm ak ta; USA . Vi er for 
utmelding av NATO på lang sikt; som et første skritt må Nor ge ut 
av NATOs f elleskommando. Bindingen til USA s mil itærstra tegi 
styr ker ikke Norges uavhengighet mot Sovjets opprustning . 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

... .... 

* 

... ... 
* 

* 

Et uavhengig inavsjonsforsvar som også gir opplæring 
:i geriljastrid. 

Verneplikt for kvinner med full adgang til mobili­
seringshæren. Utbygging av barnehager o.a. for å 
lette kvinners deltakelse i forsvaret. 
Styrking av heimevernet . 

Nei til ABC-våpen. Støtte til kravet om en atomfri 
sone i Norden som også omfatter Island, Kola og 
Leningraddistriktet, atom baserte raket ter i 
Østersjøen og havområdene rundt Norden. 
For atomnedrustning. Supermaktene USA må gå i spissen. 

* Styrk den sivile beredskapen 

Sivilberedskapen i Norge er katastrofalt dårlig . Uten en 
u t bygd sivil beredskap vil det militære forsvaret falle sammen 
p.g.a. mangel på mat, drivstoff, mater i ell, reparasjo n s- og 
sjukehuskapasitet . Mange l en på sivilforsvarstiltak vil u tsette 
befolkninga for store lidelser som kan unngås . 

Rød Valgallianse vil arbeide for: 

..... ... 

* ... ..... 

Tilfluktsromutbygging der hver innbygger har sin 
plass i de kommuner som har utbyggingsplikt. 
Oppbygging av korn- og kraftforlagre i kommunene. 
Ett års energiforsyning må sikres med desentraliserte 
lagre. 
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* I samsvar mmed norsk ]_ov må helsevesenet få en bereds­
ska ps plan der sykehjem, sykestuer og andre lokaler 
kan bygges om til akuttsykehus, der det må sikres ett 
eller to års forbruk av infusjonsvesker og andre 
med i kamenter. Det må gjennomføres opplæ,ring av helse­
personellet. 

* Det gjennomføres real i stiske sivilforsvarsøvelser der 
alle skal gå i tilfluktsrom og gi s elementær opp­
læring. Slike realistiske øvelser vil virke mobi li­
serende i befolkninga og avsløre skandaløs e forhold 
som kan rettes opp. 

42 

■ 



u
t

g
i

t
t

 
a

v
 

r
v
 

p
o

s
t

b
o

k
s

 
2

1
1

 
s
e

n
t

r
u

m
 

0
1

0
3
 

o
s

l
o

 
1 

b
e

s
t

i
l

l
e

s
 

f
r

a
 

s
t

u
d

i
e

t
j

e
n

e
s

t
e

r
, 

g
ø

t
e

b
o

r
g

g
t
 

8
, 

0
5

6
6

 
o

s
l

o
 

6
, 

t
l

f
 

0
2

-
3

8
4

3
5

6
 

p
r

i
s

 
15

 
k

r
o

n
e

r
 www.pdf-arkivet.no (2023)




